
 Ärztlicher Bereitschaftsdienst: 116 117 
Rettungsdienst und Notarzt 112 · Gift-Notruf: 089 / 19 240S TA D T  F R E Y S TA D T

Marktplatz 1  •  92342 Freystadt  •  Telefon 09179 9490-0  •  Telefax 09179 9416-20  •  info@freystadt.de  •  www.freystadt.de
Sparksse Freystadt  •  BLZ 760 520 80  •  Konto-Nr. 290 726 

Raiffeisenbank Freystadt  •  BLZ 760 694 49  •  Konto-Nr. 12653

F R E Y S TA D T
S TA D T

Freystadt_BRIEFBOGEN.indd   1 10/12/2009   09:08:11

Öffnungszeiten im Rathaus 
Verwaltung
Mo. bis Mi. 8.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 17.00 Uhr
Do. 8.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 18.00 Uhr
Fr. 8.00 - 12.00 Uhr

Öffentlicher Defibrillator am Feuerwehrhaus Freystadt, An der Bahn 4 
und am Ärztehaus Freystadt, Berchinger Straße 13

Bücherei im Spitalstadl
Di. 17.00 - 18.00 Uhr
Do. 16.00 - 18.00 Uhr
So. 10.00 - 12.00 Uhr

Gemeindebücherei Möning
Mi. 15.30 - 16.30 Uhr
So. 10.30 - 11.30 Uhr

Bücherei Sulzkirchen
Do. 16.00 - 17.00 Uhr
So. 09.30 - 10.30 Uhr

MIT AMTLICHEN NACHRICHTEN DER STADTVERWALTUNG FREYSTADT

Nr. 03 | 04. Februar 2017 | 56. Jahrgang

24. Freystädter 
Fußball-Hallenstadtmeisterschaft  

Senioren A 

am 18. Februar 2017 
Mehrzweckhalle Freystadt 

Ausrichter: TürkSpor Freystadt 
 
 
 

 



2 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017



3Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Amtliche Bekanntmachung
Zweckverband zur Wasserversorgung
der Mörsdorfer Gruppe
Satzung zur Aufhebung der Entschädigungssatzung des 
Zweckverband zur Wasserversorgung der Mörsdorfer Gruppe
Der Verbandsrat des Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der Mörsdorfer Gruppe hat in seiner Sitzung am 15.12.2016 
die Aufhebung der Entschädigungssatzung beschlossen. Die-
se Satzung wurde im Amtsblatt des Landkreises Neumarkt vom 
18.01.2017 (Nr. 02/2017) veröffentlicht. 

Satzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung
der Mörsdorfer Gruppe

zur Aufhebung der Entschädigungssatzung
Auf Grund des Art. 30 Abs. 2 des Gesetzes über die kommu-
nale Zusammenarbeit (KommZG) und den Art. 20 a und Art. 23 
der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt der 
Zweckverband zur Wasserversorgung der Mörsdorfer Gruppe 
folgende Satzung:
§ 1
Die Entschädigungssatzung vom 23.01.2003 (Amtsblatt des 
Landkreises Roth vom 14.02.2003) in der derzeit gültigen Fas-
sung tritt hiermit außer Kraft.
§  2 – Inkrafttreten
Die Aufhebungssatzung tritt zum 01.01.2017 in Kraft.
Freystadt, den 15.12.2016
Zweckverband zur Wasserversorgung der Mörsdorfer Gruppe
gez.
Dorr, Verbandsvorsitzender

Gemeindliche Hinweise
Das nächste Mitteilungsblatt erscheint am 18.02.2017. Abgabe-
schluss ist Donnerstag, 09.02.2017, 12 Uhr.
Textbeiträge für das Mitteilungsblatt: michaela.fuchs@freystadt.de. 

IMPRESSUM Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt
Herausgeber: Stadt Freystadt Auflage: 3442 Exemplare

Verantwortlich für den amtlichen Teil:  Stadtverwaltung Freystadt

Satz, Druck und Anzeigenverwaltung: ipunto· Neumarkter Str. 152 · 92342 Freystadt
 Telefon (09179) 96 47 98 0 · Fax (09179) 96 43 38 9
 E-mail: anzeigen@ipunto.de

RUFNUMMERN DER STADT:

Rathaus - Zentrale 09179 / 94 90-0

Rathaus Fax 09179 / 94 16 20

NEU: Bauhof 09179 / 9490 - 60 

NEU: Kläranlage Freystadt 09179 / 9490 - 70

Klärwärter Weihrich/Meixner/Breinl (Handy) 09179 / 9490-71, 9490-72, 9490-73

Kläranlage Forchheim  09179 / 28 93

Kläranlage Schmellnricht 08469 / 90 50 47

Mehrzweckhalle Freystadt (Hausmeister) 09179 / 94 0 99 -23

NEU: Wasserhaus Freystadt 09179 / 9490 80

Wasserwarte Schimpel/Winter (Handy) 09179 / 9490-81 oder 9490-82

Wasserwart Möninger Gruppe 09179 / 52 04, 0170 / 8069 949

 Wasserwart Stadt Hilpoltstein (H. Waldmüller) 09174 / 9763 96, 0173 / 8 58 06 12

NEU: Bücherei Freystadt 09179 / 9490 - 52

Textbeiträge für das Mitteilungsblatt: Michaela.Fuchs@freystadt.de

ENTSTÖRUNGSDIENSTE Bayernwerk AG (E.ON Bayern AG)

Entstörungsdienst Strom 09 41 / 28 00 33 66
Entstörungsdienst Gas 09 41 / 28 00 33 55
Technischer Kundenservice 
(Mo-Do 7.30 bis 16 Uhr, Fr 7.30 bis 15 Uhr)
Anfragen zu EEG-Anlagen (Photovoltaik)

 
Tel.: 09 41 / 28 00 33 11 
Fax: 09 41 / 28 00 33 12

ENTSTÖRUNGSDIENSTE Main-Donau-Netzgesellschaft (N-ERGIE)
Entstörungsdienst Strom 0180 / 27 13 538 (00.00 – 24.00 Uhr)
Kundenservice 0800 / 27 15 000
Email-Adressen: info@freystadt.de Bauhof: Bauhof@freystadt.org
Kläranlage: awa@freystadt.de Wasserhaus: wv@freystadt.de
Internetadressen www.freystadt.de
buergerservice.freystadt.de spitalstadl.freystadt.de

Abgabe für Privatanzeigen wenn möglich nur Mittwoch und 
Donnerstag. Bei Bedarf behält sich der Herausgeber Kürzungen 
der eingereichten Beiträge und die Auswahl der Fotos vor.

Sitzung des Stadtrats
Am Dienstag, den, 14. Februar 2017 findet um 19.00 Uhr 
im Sitzungssaal der Stadt Freystadt, Knabenschule, Marktplatz 30, 
die 34. Sitzung des Stadtrats statt.
Alle interessierten Mitbürgerinnen und Mitbürger sind zu dieser 
Sitzung herzlich eingeladen.

Stadtverwaltung geschlossen
Am Faschingsdienstag, den 28. Februar 2017, ist die Stadtver-
waltung geschlossen.
Aufgrund einer Personalversammlung am Donnerstag, den 23. 
Februar, ist von 8 – 12 Uhr die Stadtverwaltung ebenfalls ge-
schlossen.
Wir bitten um Beachtung.

Wir gratulieren:
Zum 70. Geburtstag
Ulrich Alt, Oberndorf D 14 (05.02.)

Zum 83. Geburtstag
Karolina Brandl, Möning, Jahnstr. 3 (14.02.)

Zum 84. Geburtstag
Walburga Schöll, Mörsdorf, Ortsstr. 24 (17.02.)

Zum 86. Geburtstag
Anna Frauenknecht, Kittenhausen 11 (12.02.)

Zum 90. Geburtstag
Viktoria Grabenbauer, Burggriesbach, Segelaustr. 15 (13.02.)

Zum 97. Geburtstag
Anna Schirmer, Sulzkirchen, Hauptstr. 31 (08.02.)

Taubenmarkt in Freystadt
Das Landratsamt Neumarkt teilt mit, dass es zum gegenwärtigen 
Zeitpunkt erforderlich ist, Kontakte zu Wildvögeln in jeglicher 
Form zu verhindern. Es besteht für Geflügel weiterhin Stallpflicht. 



4 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Eigentumswohnungen in der Wohnanlage Sandstr.11 in Allersberg
Für Eigennutzer und Kapitalanleger

Schick Hausbau GmbH
Am Mühlbach 11, 92342 Freystadt
Tel. 09179/9444-71 Mob.0179/9177905

Rohbau bereits erstellt 
Beratung und Verkauf durch:
Email: info@bau-schick.de

Eigentumswohnungen in der Wohnanlage Sandstr.11 in Allersberg
Für Eigennutzer und Kapitalanleger

Schick Hausbau GmbH
Am Mühlbach 11, 92342 Freystadt
Tel. 09179/9444-71 Mob.0179/9177905

Rohbau bereits erstellt 
Beratung und Verkauf durch:
Email: info@bau-schick.de

f

Fliesen / Bodenbeläge

92342 Freystadt 
Allersbergerstr. 14 
Tel. 09179/5445
Fax 09179/2149
E-Mail: FliesenGraf@gmx.de

       Meisterbetrieb
      400 m² Ausstellung
     Fliesen / Naturstein
    Parkett / Laminat
   Teppich / CV-Beläge
  Fachgerechte Verlegung
 Design Vinylböden

Sonntag ganztags und 
Montag bis 16.00 Uhr geschlossen

Ab Februar 2017

 Grabmale
 Grabschmuck (Bronze, Alu)

 Treppenanlagen
 Bodenbeläge
in allen Gesteinsarten

Wir stehen Ihnen gerne zur Verfügung.

ipunto  ·  Neumarkter Str. 152  ·  92342 Freystadt
Tel. 0 91 79 / 964 79 80  ·  Fax 0 91 79 / 964 33 89

info@ipunto.de  ·  www.ipunto.de



5Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Deshalb fällt der Taubenmarkt bis auf weiteres aus. 
Die Verfügung gilt bis 28. Februar 2017, solange keine öffent-
liche Bekanntgabe einer Fristverlängerung erfolgt.

Fundamt
Seit Dienstag, den 10.01.2017, befindet sich eine sehr zutrau-
liche, schwarze Katze mit weißem Halsfleck im Tierheim Neu-
markt i.d.OPf.. Die etwa 9 Monate alte Katze wurde auf dem 
großen Parkplatz bei der Mehrzweckhalle Freystadt gefunden.
Wer kennt diese Katze oder wer weiß, wem sie gehört? 
Hinweise bitte direkt an das Tierheim Neumarkt i.d.OPf. 
(09181 / 228 62) 

Patroziniumsfest des hl.Blasius in Mörsdorf
Die Pfarrei Mörsdorf feiert am 05.02.2017 das Patroziniumsfest 
des hl. Blasius.
Die Bevölkerung ist zur Mitfeier herzlich eingeladen.

Faschingstreiben in Freystadt
Bärentreiben
Am Rosenmontag, den 27. Februar 2017, beginnt ab 9.30 Uhr 
das traditionelle Bärentreiben am Marktplatz.
Vorsicht geboten:
Die Autofahrer werden zu erhöhter Vorsicht bei der Ein- und 
Durchfahrt am Marktplatz aufgerufen, da viele Kinder und die 
Bären die Straßen überqueren können. Die Bärentreiber ma-
chen darauf aufmerksam, dass für selbst verschuldete Sach- 
und Personenschäden keine Haftung übernommen wird.

Faschingsbuden am Spitalvorplatz
Am Rosenmontag ab 15.00 Uhr öffnen am Spitalvorplatz wie-
der die Faschingsbuden. Hier kann man bei Musik hautnah mit-
erleben, wie die Bären über den Marktplatz ziehen. Wenn man 
„Glück“ hat, kommen die Bären auch dort mal vorbei. Für das 
leibliche Wohl ist natürlich gesorgt.

Kinderfasching
Am Faschingsdienstag, 28. Februar 2017, öffnen um 13.00 Uhr 
die Faschingsbuden am Spitalvorplatz. Gegen 14.00 Uhr kom-
men die Bärentreiber und verteilen auf dem Spitalvorplatz an 
die Kinder Gutscheine, die in allen Freystädter Gasthäusern und 
in der Mehrzweckhalle eingelöst werden können. Die Kosten für 
die Gutscheine werden aus dem Erlös der Spenden beim Bären-
treiben getragen.
Danach findet ein kleiner Faschingsumzug mit den Bärentrei-
bern über den Marktplatz Richtung Mehrzweckhalle statt. Alle 
Kinder und Faschingsgruppen, auch mit Musik, sind herzlich 
willkommen. 
Die Bärentreiber bedanken sich jetzt schon bei den Sponsoren 
für die finanzielle Unterstützung des Freystädter Kinderfaschings.

Hinweise zu den bevorstehenden
stillen Tagen – „Tanzverbot“
Der Aschermittwoch, Gründonnerstag, Karfreitag und Kar-
samstag gehören zu den stillen Tagen im Sinne des Art. 3 
Feiertagsgesetzes. An stillen Tagen sind öffentliche Unterhal-
tungsveranstaltungen, die nicht dem ernsten Charakter dieser 
Tage entsprechen, verboten (sog. „Vergnügungsverbot“ oder 
„Tanzverbot“). Sportveranstaltungen sind jedoch erlaubt, ausge-
nommen am Karfreitag. Am Karfreitag sind außerdem in Räumen 
mit Schankbetrieb musikalische Darbietungen jeder Art verboten.
Aschermittwoch, 01. März 2017 
Tanzverbot ab 2.00 Uhr bis 24.00 Uhr

Gründonnerstag, 13.04.2017 
Tanzverbot ab 2.00 Uhr bis 24.00 Uhr
Karfreitag, 14.04.2017 
Tanzverbot ab 0.00 Uhr bis 24.00 Uhr
Karsamstag, 15.04.2017 
Tanzverbot ab 0.00 Uhr bis 24.00 Uhr
Mit Geldbuße kann belegt werden, wer vorsätzlich oder fahrläs-
sig entgegen Art. 3 Abs. 2 FTG an den stillen Tagen öffentliche  
Unterhaltungsveranstaltungen, bei denen der diesen Tagen ent-
sprechende ernste Charakter nicht gewahrt ist, durchführt.
Alle Veranstalter öffentlicher Vergnügungen und alle Gastrono-
miebetriebe werden um besondere Beachtung gebeten. 

Spitalstadl Freystadt 
d´ Housemusi -„So is hoid“ am 18.02.2017
Hier kommen Gehör und Zwerchfell gleichermaßen auf ihre  
Kosten – denn bei dieser Band spricht schon der Name für sich: 
Ihre Musik ist vielseitig - das kann ein gechillter Reggae sein, ro-
ckige Nummern, aber auch ruhige Songs oder experimentelle  
Volksmusik und auch der Humor kommt nicht zu kurz. Die Steirische 
verbindet sich mit dem elektrisierenden Klang der E-Zither und dem 
dynamischen Schlagzeug zum unverwechselbaren Housemusi-
Sound. Mal instrumental, mal mit bairisch-bissigem Text.  
d´Housemusi sind: Martin Regnat (Steirische, Gitarre), Sepp 
Müller (Schlagwerk), Toni Fischer (E-Zither). www.housemusi.de
Beginn 20.00 Uhr, Einlass 19.00 Uhr, VVK 16 €, AK 18 €
Freie Platzwahl
Kartenverkauf und Geschenkgutscheineunter www.spitalstadl.
freystadt.de, Stadtverwaltung Freystadt Tel. 09179/9490-12, 
Cafe Beck 09179/95917

Bücherei Freystadt im Spitalstadl
Preisverleihung für Märchenbilder am Donnerstag, 09.02.17
Herzliche Einladung an alle Kinder, die bei den Märchenle-
sungen ein Bild gemalt haben. Alle Bilder wurden eingesammelt 
und bewertet. Jedes Kind bekommt einen Preis, der anschlie-
ßend an die letzte Märchenlesung von „ Sterntaler“ verteilt wird. 
Also, erscheint recht zahlreich!
Außerdem wurden wieder viele Bücher gekauft, die laufend ein-
gestellt werden, wie z. B:
Arne Dahl, Sieben minus eins, Hakan Nesser, Elf Tage in Ber-
lin, Julia Durant, Todesmelodie, diverse Agent Pendergast Krimis 
und diverse Taunus Krimis. Passend zum Lutherjahr werden drei 
Bücher über Martin Luther eingestellt.
Für Jugendliche und Frauen gibt es diverse Liebesromane wie 
z. B: Du bist das Gegenteil von allem, Drei Wünsche hast du 
frei, Blaubeertage, Blut und Seide, die Schwester, Du neben mir 
und zwischen uns die Welt, Wir beide irgendwann, Jessica Koch, 
Dem Abgrund so nah und dem Ozean so nah.
Darüber hinaus sind zwei Reiseführer für Elba und Wladimir  
Kaminers „Meine Mutter, ihre Katze und der Staubsauger“  
gekauft worden. 
Die Bücherei hat zu den gewohnten Zeiten geöffnet:
So von 10 – 12 Uhr, Di von 17 – 18 Uhr und Do von 16 – 18 Uhr.
Unsere Telefonnr.  für Fragen oder Verlängerungen: 09179/9490-52 
Das Team der Bücherei freut sich auf Ihren Besuch

„Freystadt liest“ im Spitalstadl
Die Neumarkter Nachrichten laden wieder herzlich ein zu den  
Lesungen aus der Reihe „Freystadt liest“ im Café des Spitalstadls. 
Hier sind die nächsten Termine: 14.02. / 21.02. / 14.03. / 28.03.



6 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Nähere Informationen zu den Lesungen entnehmen Sie bitte je-
weils der Tagespresse (Neumarkter Nachrichten) am Tag vorher 
oder am Tag der Lesung.
Herzliche Einladung an alle Bürgerinnen und Bürger – der Eintritt 
ist frei. Beginn ist jeweils um 19.00 Uhr.

Auftaktveranstaltung für das Projekt
Feuerwehrbedarfsplan am 16. Februar 2017 
Die Stadt Freystadt erstellt derzeit einen Feuerwehrbedarfsplan. 
Die Erstellung eines Feuerwehrbedarfsplans für die Kommunen 
wird inzwischen vom Freistaat Bayern gefordert. Die Stadt Frey-
stadt ist damit im Landkreis Neumarkt i.d.OPf. mit an vorderer Stel-
le bei der Erfüllung dieser Aufgabe. Der Feuerwehrbedarfsplan 
beschreibt zum einen den aktuellen Stand der Gefahrenabwehr 
und zum anderen die durch den Stadtrat geplante Entwicklung der 
Gefahrenabwehrorganisation für die nächsten fünf Jahre. 
Bei der Erstellung des Feuerwehrbedarfsplans wird die Stadt 
Freystadt durch die Firma IBG-Ingenieurbüro für Brandschutz-
technik und Gefahrenabwehrplanung GmbH, Heilsbronn unter-
stützt. Im Rahmen einer Auftaktveranstaltung am 16.02.2017 
im Schulungsraum im Feuerwehrgerätehaus Freystadt wurden 
die Kommandanten und deren Stellvertreter sowie der Stadtrat 
durch Hr. Keller von IBG über den geplanten Projektverlauf und 
die Vorgehensweise bei der Erstellung des Feuerwehrbedarfs-
plans informiert.
Von dem beauftragten Unternehmen werden zunächst in Zu-
sammenarbeit mit den Feuerwehren die erforderlichen Daten er-
hoben bzw. ausgewertet. Auf Basis dieser Datenlage erarbeitet 
das Ingenieurbüro einen Projektbericht, der eine detaillierte Dar-
stellung der Faktenlage und Vorschläge des Büros zur Organisa-
tion der Gefahrenabwehr beinhaltet. 
Auf Basis dieses Projektberichtes wird durch das Ingenieurbüro 
IBG ein erster Entwurf des Feuerwehrbedarfsplans für die Stadt 
Freystadt angefertigt. Dieser Entwurf wird mit den Feuerwehren, 
Vertretern des Stadtrates und der Verwaltung abgestimmt. Der 
so vorbereitete Entwurf des Feuerwehrbedarfsplans wird dann 
dem Stadtrat zum Beschluss vorgelegt. 
Die Erstellung des Feuerwehrbedarfsplans wird voraussichtlich 
bis zum Herbst 2017 abgeschlossen werden.

Christbaumsuche für 2017
Die Stadt Freystadt sucht für die Weihnachtszeit 2017 einen 
Christbaum, der wieder vor dem Rathaus stehen soll. Wer einen 
geeigneten Baum hat und diesen entfernen lassen möchte, kann 
sich im Bauhof melden. Tel. 09179/9490-60 – Herr Müller.
Das Entfernen des Baumes und die Abholung sind kostenlos.

Terminänderung: Veranstaltungskalender 2017
Vogelstimmenwanderung mit dem LBV
Die Termine für die Vogelstimmenwanderungen
auf dem Möninger Berg sind wie folgt:
Sonntag, 23. April 2017, 07.30 Uhr
Sonntag, 21. Mai 2017, 07.30 Uhr
Wir bitten um Beachtung.

Nachtbus
Linie 6 - Freystadt – Berngau – Neumarkt
freitags und samstags (gültig bis einschl. 31. März 2017)

Hinfahrt Rückfahrt
Burggriesbach ** 19.20 01.50
Forchheim 19.30 01.40
Sulzkirchen, Kirche 19.35 01.35

Freystadt, Bahnhof 19.40 01.30
Mörsdorf * 19.45 01.25
Ebenried * 19.47 01.23
Rohr, Bushaltestelle 19.51 01.19
Möning, Kirche 19.56 01.14
Röckersbühl, Ortsmitte 19.59 01.11
Berngau, Ramoldplatz 20.01 01.09
Mittelricht, Ort 20.03 01.07
Sondersfeld 20.07 01.03
Forst 20.10 01.00
Reichertshofen, Abzw. 20.12 00.58
Buchberg, Waldstraße 20.14 00.56
Stauf, Kirche 20.19 00.50
Neumarkt, Bahnhof 20.28 00.45
* Haltestelle wird bei den Rückfahrten nur bei Bedarf angefahren.
** Haltestelle wird nur bei Bedarf angefahren. Anmeldung mind. 60 
Min. vor Fahrtbeginn unter Tel. 0171 / 5057 200 (Fa. Heider Reisen)

Zusätzliche Fahrten:
Rosenmontag 27.02.2017
Frühlingsfest NM Mai 2017
Altstadtfest NM 09./10.06.2017
Volksfest NM 11./12./14.08.2017 und 18./19.08.2017
Unsinniger Donnerstag ist der Nachtbus nicht im Einsatz.
Der Preis für ein Nachtbus-Tagesticket beträgt 2,50 Euro. Grup-
pen-Ermäßigung ist nicht möglich. Der Preis ist auf jeder Linie 
gleich, unabhängig von der Fahrtlänge. Fahrtberechtigt sind alle 
Personen, auch wenn sie keine Disco besuchen. 
Auch im Internet nachzulesen unter www.landkreis-neumarkt.de. 

Verkaufsstellen für Rest- und Biomüllsäcke
Grundsätzlich müssen die in den Haushalten anfallenden Abfälle 
über die Restmülltonnen entsorgt werden. Manchmal kann jedoch 
etwas mehr Müll anfallen, so dass die Tonne nicht mehr ausreicht. 
Zur Entsorgung dieser Mehrmengen können Restmüllsäcke des 
Landkreises genutzt werden. 

Verkaufsstellen für Freystadt:
Stadtverwaltung Freystadt, Marktplatz 1
Restmüllsäcke und Biomüllsäcke
Büro + Schule Hutter GmbH, Marktplatz
Restmüllsäcke
Bäckerei Lehmeier, Möning, Seligenportener Str. 7
Restmüllsäcke

Selbstanlieferung von Biomüll
zu den Wertstoffhöfen
Bürgerinnen und Bürger, deren Wohnort derzeit nicht von der 
Biomüllabfuhr angefahren wird, können ihren Biomüll selbst an 
jedem Öffnungstag zum jeweiligen Wertstoffhof bringen. Dazu 
nutzen die betreffenden Personen einen grünen 20-Liter Bioei-
mer mit aufgeklebter Jahresgebührenmarke.
Weitere Fragen und Infos bei Biomüll: Landratsamt Neumarkt – 
Frau Hofmann, Tel. 09181 / 470-334

Biomüllabfuhr 
Die Firma Bachhuber & Partner, Beilngries, führt die Biomüllab-
fuhr im Gemeindegebiet Freystadt durch (Tel. 08461 / 436). 
Für Freystadt, Möning, Mörsdorf und Sulzkirchen findet die Bio-
müllabfuhr 2017 freitags statt.

Feiertagsverschiebungen:
Freitag, 14.04.2017 auf Donnerstag, 13.04. vorverlegt.



7Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Freystadt, Bahnhof 19.40 01.30
Mörsdorf * 19.45 01.25
Ebenried * 19.47 01.23
Rohr, Bushaltestelle 19.51 01.19
Möning, Kirche 19.56 01.14
Röckersbühl, Ortsmitte 19.59 01.11
Berngau, Ramoldplatz 20.01 01.09
Mittelricht, Ort 20.03 01.07
Sondersfeld 20.07 01.03
Forst 20.10 01.00
Reichertshofen, Abzw. 20.12 00.58
Buchberg, Waldstraße 20.14 00.56
Stauf, Kirche 20.19 00.50
Neumarkt, Bahnhof 20.28 00.45
* Haltestelle wird bei den Rückfahrten nur bei Bedarf angefahren.
** Haltestelle wird nur bei Bedarf angefahren. Anmeldung mind. 60 
Min. vor Fahrtbeginn unter Tel. 0171 / 5057 200 (Fa. Heider Reisen)

Zusätzliche Fahrten:
Rosenmontag 27.02.2017
Frühlingsfest NM Mai 2017
Altstadtfest NM 09./10.06.2017
Volksfest NM 11./12./14.08.2017 und 18./19.08.2017
Unsinniger Donnerstag ist der Nachtbus nicht im Einsatz.
Der Preis für ein Nachtbus-Tagesticket beträgt 2,50 Euro. Grup-
pen-Ermäßigung ist nicht möglich. Der Preis ist auf jeder Linie 
gleich, unabhängig von der Fahrtlänge. Fahrtberechtigt sind alle 
Personen, auch wenn sie keine Disco besuchen. 
Auch im Internet nachzulesen unter www.landkreis-neumarkt.de. 

Verkaufsstellen für Rest- und Biomüllsäcke
Grundsätzlich müssen die in den Haushalten anfallenden Abfälle 
über die Restmülltonnen entsorgt werden. Manchmal kann jedoch 
etwas mehr Müll anfallen, so dass die Tonne nicht mehr ausreicht. 
Zur Entsorgung dieser Mehrmengen können Restmüllsäcke des 
Landkreises genutzt werden. 

Verkaufsstellen für Freystadt:
Stadtverwaltung Freystadt, Marktplatz 1
Restmüllsäcke und Biomüllsäcke
Büro + Schule Hutter GmbH, Marktplatz
Restmüllsäcke
Bäckerei Lehmeier, Möning, Seligenportener Str. 7
Restmüllsäcke

Selbstanlieferung von Biomüll
zu den Wertstoffhöfen
Bürgerinnen und Bürger, deren Wohnort derzeit nicht von der 
Biomüllabfuhr angefahren wird, können ihren Biomüll selbst an 
jedem Öffnungstag zum jeweiligen Wertstoffhof bringen. Dazu 
nutzen die betreffenden Personen einen grünen 20-Liter Bioei-
mer mit aufgeklebter Jahresgebührenmarke.
Weitere Fragen und Infos bei Biomüll: Landratsamt Neumarkt – 
Frau Hofmann, Tel. 09181 / 470-334

Biomüllabfuhr 
Die Firma Bachhuber & Partner, Beilngries, führt die Biomüllab-
fuhr im Gemeindegebiet Freystadt durch (Tel. 08461 / 436). 
Für Freystadt, Möning, Mörsdorf und Sulzkirchen findet die Bio-
müllabfuhr 2017 freitags statt.

Feiertagsverschiebungen:
Freitag, 14.04.2017 auf Donnerstag, 13.04. vorverlegt.

Der gelbe Sack 
Die Abfuhrfirma für die Großgemeinde Freystadt ist die Firma 
Bachhuber & Partner, Beilngries. Bei Fragen und Infos wenden 
Sie sich bitte an: Service-Nummer 0800 / 505 6100.

Gebiet 27:
Aßlschwang, Burggriesbach, Fohlenhof, Forchheim, Forster-
mühle, Frettenshofen, Freystadt, Friedlmühle, Großberghausen, 
Großthundorf, Kiesenhof, Kittenhausen, Kleinberghausen, Klein-
thundorf, Möning, Möningerberg, Obernricht, Reckenstetten, 
Rettelloh, Richthof, Rohr, Schneemühle, Sondersfeld
13.02., 13.03., 10.04., 10.05., 14.06., 12.07., 09.08., 11.09., 
11.10., 13.11., 11.12.

Gebiet 28:
Braunshof, Michelbach, Mörsdorf, Oberndorf, Ohausen, Rabenhof, 
Rothenhof, Rumleshof, Schöllnhof, Sulzkirchen, Thannhausen
23.02., 23.03., 21.04., 18.05., 22.06., 20.07., 17.08., 13.09., 
19.10., 16.11., 07.12. 

Gebiet 32:
Fuchsmühle, Höfen, Jettenhofen, Lauterbach, Schmellnricht
13.02., 13.03. 10.04., 08.05., 12.06., 10.07.,14.08.,11.09., 
09.10., 13.11., 11.12.

Wichtig: Die Gelben Säcke müssen am Abfuhrtag um 06.00 Uhr 
zur Abholung bereit stehen.

Bitte beachten: 
Die Gelben Säcke bei der Stadt Freystadt erhalten nur noch  
Privatpersonen und Kleingewerbetreibende in haushaltsüblichen 
Mengen. Großgewerbebetreibende sollten sich direkt an die Fa. 
Bachhuber & Partner, Beilngries, wenden.

Papiertonnen 
Firma Edenharder GmbH, Neumarkt, Blomenhofstraße 5-7,
Telefon: 09181 / 47 63 - 0

Bezirk 17:
Frettenshofen, Großberghausen, Kiesenhof, Kittenhausen, Klein-
berghausen, Oberndorf, Sondersfeld, Sulzkirchen, Thannhausen
16.02., 20.03., 19.04., 17.05., 21.06., 18.07., 22.08., 18.09., 
16.10., 16.11., 14.12.

Bezirk 18:
Aßlschwang, Braunshof, Burggriesbach, Fohlenhof, Forch-
heim, Forstermühle, Friedlmühle, Fuchsmühle, Großthundorf, 
Höfen, Jettenhofen, Kleinthundorf, Lauterbach, Michelbach, 
Mörsdorf, Obernricht, Ohausen, Rabenhof, Reckenste-
tten, Richthof, Rohr, Rothenhof, Rumleshof, Schmellnricht, 
Schneemühle, Schöllnhof 
20.02., 22.03., 20.04., 18.05. 22.06., 20.07., 24.08., 21.09., 
23.10., 23.11., 20.12. 

Bezirk 19:
Freystadt, Gewerbegebiet “Rettelloh”, Möning und Möninger Berg
20.02., 22.03., 20.04., 18.05., 22.06., 20.07., 24.08., 21.09., 
23.10., 23.11., 20.12.

Müll-Abfuhrzeiten für die Restmülltonne 
Firma Edenharder GmbH, Neumarkt, Blomenhofstraße 5-7,
Telefon: 09181 / 47 63 - 0

Tour 21 - Montag ungerade KW
Freystadt, Möning, Rettelloh, Richthof, Thannhausen
13.02., 27.02., 13.03., 27.03., 10.04., 24.04., 08.05., 22.05., 
06.06., 19.06., 03.07., 17.07., 31.07., 14.08., 28.08., 11.09., 
25.09., 09.10., 23.10., 06.11., 20.11., 04.12., 18.12.

.de

Am Freibad 1  ·  92342 Freystadt  ·  Tel.: 0 91 79 / 94 61 38
Mobil: 0151 / 12 75 23 30  ·  info@metallbauklinger.de

Aluminium / Edelstahl

Pulverbeschichtung

Überdachungen  ·  Balkone

Stahlbau  ·  Treppen

Matthias und Michael Seitz · Etzweg 9 · Sulzkirchen · Tel. 0 91 79 / 94 64 79

   
 

Holzbau
Dacheindeckung
Marktstände
Terrassenbeläge
Trockenbau
Dachflächenfenster

Rufen Sie  
uns an,  
wir beraten  
Sie gerne!

w w w . s e i t z - z i m m e r e i . d e 

Naturheilpraxis Alexandra Bruckner
Heilpraktikerin und Entspannungstherapeutin

· Koreanische Handakupunktur
· Kinderakupunktur (ohne Nadeln)
· Autogenes Training
· Progressive Muskelentspannung
· Taiji-Qigong
· Therapie mit Solunate
· Therapie nach Dorn und Breuß
· Neuraltherapie
· Fußzonenmassage
· Ganzheitliche Ernährungsberatung

Ohausen 4  ·  92342 Freystadt  ·  Tel.: 0 91 79 - 96 574 67



8 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Tour 27 - Donnerstag ungerade KW
Burggriesbach, Forstermühle, Fuchsmühle, Großberghausen, 
Höfen, Jettenhofen, Kleinberghausen, Lauterbach, Obernricht, 
Schmellnricht, Schneemühle
16.02., 02.03., 16.03., 30.03., 13.04., 27.04., 11.05., 26.05., 
09.06., 22.06., 06.07., 20.07., 03.08., 18.08., 31.08., 14.09., 
28.09., 12.10., 26.10., 09.11., 23.11., 07.12., 21.12.

Tour 29 – Montag ungerade KW
Aßlschwang, Braunshof, Fohlenhof, Forchheim, Frettensho-
fen, Friedlmühle, Großthundorf, Kiesenhof, Kleinthundorf, Kit-
tenhausen, Michelbach, Möninger Berg, Mörsdorf, Oberndorf, 
Ohausen, Rabenhof, Reckenstetten, Rohr, Rothenhof, Rumle-
shof, Schöllnhof, Sulzkirchen
13.02., 27.02., 13.03., 27.03., 10.04., 24.04., 08.05., 22.05., 
06.06., 19.06., 03.07., 17.07., 31.07., 14.08., 28.08., 11.09., 
25.09., 09.10., 23.10., 06.11., 20.11., 04.12., 18.12.

Tour 34 – Donnerstag gerade KW
Sondersfeld
09.02., 23.02., 09.03., 23.03., 06.04., 21.04., 05.05., 18.05., 
01.06., 16.06., 29.06., 13.07., 27.07., 10.08., 24.08., 07.09., 
21.09., 06.10., 19.10., 04.11., 16.11., 30.11., 14.12., 30.12.
Für Mehrfamilien-Wohnanlagen in der Gemeinde Freystadt, die 
große 1.100 l Mülltonnen benutzen, werden diese jeweils mit der 
kommunalen Hausmüllabfuhr im 14tägigen Rhythmus entleert. 
(siehe die obigen Touren mit den jeweiligen Wochen und Tagen).

Sperrmüllabfuhr
Für die Anlieferung von Sperrmüll im Wertstoffhof Sulzkirchen 
ist eine Gebühr laut Kostenaufstellung des Landkreises zu ent-
richten. Die Abholung des Sperrmülls, der zuvor mit der “Sperr-
müllanmeldekarte” beim Abfuhrunternehmer Fa. Edenharder, 
angemeldet wurde, ist kostenlos. Die Anmeldekarten liegen im 
Rathaus auf. Anmeldung auch online möglich: Die Online-
Sperrmüllanmeldung können Sie auf folgender Homepage er-
ledigen: www.edenharder.com. Der Abfuhrtermin wird Ihnen per 
E-Mail mitgeteilt. Es gibt keine festen Anmeldestichtage mehr. Ihr 
Sperrmüll wird in der Regel innerhalb von vier Wochen nach der 
Anmeldung abgeholt. 

Wertstoffhof und Erddeponie Sulzkirchen
Bis einschließlich 14. März ist der Wertstoffhof und die Erdde-
ponie nur mehr samstags von 9 – 12 Uhr geöffnet. 
Steinmaterial gemäß gesonderter Gebührenaufstellung. Bau-
schutt (kostenpflichtig) und Erdaushubanlieferung (kosten-
pflichtig) sind ebenfalls zu diesen Zeiten möglich. Sperrmüll und 
Biomüll gemäß Entsorgungssatzung des Landkreises.
Im Wertstoffhof stehen Container bzw. Gefäße für Alteisen, Gar-
tenabfälle, Glas, Biomüll, Altfett, Sperrmüll (kostenpflichtig), 
PU-Schaumdosen, Aluminium, Korken und Elektrogeräte. Für Pri-
vathaushalte steht ein zusätzlicher Papier-Container gebührenfrei 
bereit (z.B. für anfallende Kartonagen bei Umzug). Auch Energie-
sparlampen sowie Neonleuchten können abgegeben werden.
Aufsicht führt Herr Mader (Tel. 08469 / 474).

Wertstoffhof Blomenhof Neumarkt und Erd- 
und Steindeponie Pollanten
Erd- und Steindeponie Pollanten
Öffnungszeiten im Winter: Montag, Dienstag, Donnerstag und 
Freitag von 07:15 – 12:00 und 13:00 - 16:00 Uhr.
Wertstoffhof/Deponie Blomenhof Neumarkt
Öffnungszeiten: Dienstag und Freitag von 08.00 – 12.00 Uhr und 
13.00 – 16.00 Uhr; Samstag 08.30 –13.00 Uhr.

Sprechtag des Notars im Rathaus Freystadt
Herr Notar Dr. Dr. Bernhard Seeger, Ringstr. 1, Neumarkt, hält 
einmal wöchentlich einen Sprechtag in den Räumen der Stadt-
verwaltung Freystadt ab. Der Sprechtag findet jeweils dienstags 
von 14.00 bis 17.00 Uhr statt.
Hier können nach vorheriger telefonischer Terminvereinbarung 
(Tel. 09181 / 2934-0) notarielle Beurkundungen und deren Vor-
besprechungen vorgenommen werden. 

Sprechtag der Rentenversicherungsträger 
Die Deutsche Rentenversicherung Bund und die Deutsche Ren-
tenversicherung Niederbayern-Oberpfalz haben einen Koo-
perationsvertrag geschlossen und beraten in allen Fragen zur 
gesetzlichen Rentenversicherung im Landratsamt Neumarkt, 
Nürnberger Str. 1, 92318 Neumarkt i.d.OPf.
Terminvereinbarungen unbedingt erforderlich unter kosten-
freier Telefonnummer: 0800 / 6789 100.
Außerdem können beim ehrenamtlichen Versichertenberater 
der Deutschen Rentenversicherung Bund für den Landkreis Neu-
markt, Herrn Rudolf Ulrich, Kreichwichstr. 9, 92342 Freystadt, ko-
stenlos alle Fragen rund um die gesetzliche Rentenversicherung 
(Renteninformation ,Kontenklärung, Rentenanträge, Witwen/Wai-
senrente, Erwerbsminderungs-/Invalidenrente) geklärt werden.
Terminvereinbarung unter Tel. 09179 / 5761.

Deutsche Rentenversicherung
Ansprechpartner bei der Stadt Freystadt
Es besteht die Möglichkeit, Anträge bei Frau Steinbauer, Zimmer 
005 abzugeben bzw. Anträge auf Kontenklärung, Rente, Anerken-
nung von Kindererziehungszeiten usw. zu stellen. Frau Steinbauer 
ist von Montag bis Freitag zwischen 08.00 und 12.00 Uhr im Rat-
haus anzutreffen. Telefonische Auskunft unter 09179 / 94 90 - 25. 
Benötigte Unterlagen zum Antrag auf Kontenklärung bzw. 
Rentenantrag:Lehrvertrag und Prüfungszeugnis zur Anerken-
nung der beruflichen Ausbildung bei Schulzeit nach dem 17.Le-
bensjahr: Schulbescheinigung oder Zeugnisse, Bankverbindung 
(IBAN und BIC), Versicherungsverlauf.
Für Berufstätige besteht die Möglichkeit, zusätzlich einen Ter-
min für Donnerstag, den 09. Februar, zwischen 13 und 18 Uhr 
zu vereinbaren.

Regens Wagner Offene Hilfen
Der Dienst Offene Hilfen von Regens Wagner bietet Unterstüt-
zung an für Menschen mit Behinderung oder chronischer Erkran-
kung und ihre Angehörigen. Unsere Mitarbeiter beraten fachlich 
kompetent und nehmen sich Zeit für Ihre Anliegen und Fragen. 
Auf Wunsch kommen wir auch zu Ihnen nach Hause.
Folgende Hilfen können von Betroffenen oder Angehörigen in 
Anspruch genommen werden:
Beratung und Information, Familienunterstützender Dienst 
(FUD), Freizeit- und Gruppenangebote, Ambulant betreutes 
Wohnen, Schulbegleitung, Arbeitsassistenz, Angehörigentreffen 
und Informationsveranstaltungen.
Offene Hilfen Neumarkt-Süd: Regens Wagner Straße 10,  
92334 Berching/Holnstein, Telefon: 08460/18-182, offene-hilfen-
berching@regens-wagner.de,Internet: regens-wagner-holnstein.de 
→ Unsere Angebote → Offene Hilfen

Diakonie Neumarkt 
Herzliche Einladung zum Vortrag:
Das neue Pflegestärkungsgesetz – am 22.02.2017 um 18 Uhr.
Was ist neu in der Pflege 2017? Welche Veränderungen 



9Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

kommen auf Menschen mit psychischer oder körperlichen 
Beeinträchtigungen zu?
Treffpunkt: Alten- und Seniorenheim Martin-Schalling-Haus, 
Neumarkt, Seelstraße 15
Referentin: Frau Bäumel, Pflegeberaterin der AOK Neumarkt
Eintritt frei!

Veranstaltungen LandFrauenZentrum Sulzbürg
Alte Hausmittel – Einreibungen, ätherische Öle und Co.
Termin:  04. Februar 2017, 14 - 18 Uhr
Referentin: Kristin Jantschek
In Fortsetzung zum Thema „Alte Hausmittel“ zeigt Kristin Jant-
schek, Lehrerin für Pflegeberufe und Prozesscoach, wie 
Alkoholeinreibungen - zum Beispiel mit Arnikageist oder Franz-
branntwein -, Salben und Massageöle hergestellt werden. Hei-
mische Heilkräuter werden verwendet, um Einreibungen usw. für 
vielerlei Beschwerden zu gewinnen. Entsprechend der Jahres-
zeit wird auch erklärt, wie schnell und einfach ein Hustensirup 
herzustellen ist – hochwirksam und absolut ohne Alkohol!
Bitte kleine Schraubgläser für Proben und ein Handtuch mitbringen.
Maximal 16 Teilnehmerinnen
Kosten: 15 € (Seminar, Kaffee und Kuchen)
Anmeldung: Tel. 09185/92280 oder E-Mail: info@sulzbuerg.com

Effektive Mikroorganismen (EM) im Garten
Termin:  18. Februar 2017, 14 - 18 Uhr
Referentin: Elfriede Lehmeyer
Auch in unseren Gärten sind EM kleine und unscheinbare, aber 
höchst effiziente Helfer. Elfriede Lehmeyer, zertifizierte EM-Be-
raterin und zertifizierte Bodenpraktikerin, vermittelt im ersten 
Teil des Seminars die Grundlagen der Effektiven Mikroorganis-
men und ihre Wirkungsweise auf unsere Böden. Mit vielen Tipps 
rund um Effektive Mikroorganismen zeigt sie, wie unsere Gar-
tenpflanzen von Frühjahr bis Herbst prächtig gedeihen können. 
Bilder von einem erfolgreichen EM-Garten regen dazu an, selbst 
Effektive Mikroorganismen im Garten einzusetzen. Im zweiten 
Teil erfahren wir, wie aus Abfällen ganz einfach fermentierten  
Kompost hergestellt werden kann, der unsere Böden wieder mit 
guten Nährstoffen anreichert.
Maximal 25 Teilnehmerinnen
Kosten: 15,00 € (Seminar, Kaffee und Kuchen)
Anmeldung: Tel. 09185/92280 oder E-Mail: info@sulzbuerg.com

Evangelische Jugend
im Dekanatsbezirk Neumarkt
Hier gibt es die nächsten Termine zu Veranstaltungen für Kinder, 
Jugendliche und Erwachsene, die gerne mit anderen unterwegs 
sind, Gemeinschaft und Spaß haben und dabei etwas erleben 
und lernen möchten.
Fahrt zum 36. Deutschen Evangelischen Kirchentag
vom 24. – 28. Mai nach Berlin 
mit dem gemeinsamen Abschlussgottesdienst am 28. Mai auf 
der Elbwiese in Wittenberg gibt es für Jung und Alt. Der Kirchen-
tag steht unter dem Motto „Du siehst mich“ (1.Mos.16, 13). Wir 
werden von Neumarkt aus nach Berlin und zum Abschlussgot-
tesdienst mit einem Reisebus fahren. 
Alle, ob jung oder alt, ob als Familie oder Einzelperson (ab 16 
Jahren), sind zur Kirchentagsfahrt eingeladen und einen Blick 
über die eigene Kirchturmspitze zu bekommen. Hier gibt es die 
Chance „aufzutanken“ und für sich viele Impulse aus dem vielfäl-
tigen Programm mitzunehmen.
Während des Kirchentages gibt es über 2.500 kulturelle, geist-
liche und gesellschaftspolitische Veranstaltungen. Fünf Tage - 

vom Eröffnungsgottesdienst mit dem Abend der Begegnung am 
Mittwoch bis zum Schlussgottesdienst am Sonntag – sind ge-
füllt mit Workshops, Ausstellungen, Konzerten, Kabaretts, Got-
tesdiensten, Bibelarbeiten, Feierabendmahlen, Theaterstücken, 
Hauptvorträgen und Podiumsdiskussionen. Die Veranstaltungen 
sind so vielfältig wie das religiöse und gesellschaftliche Leben. 
Das Programm ist so vielfältig und groß, dass mit Sicherheit für 
jeden Geschmack etwas zu finden ist. 
Weitere Infos zum Kirchentag gibt es unter www.kirchentag.de 
und www.ejdnm.de.
Anmeldeschluss: 17. 02. 2017. Anmeldungen dazu gibt es ab 
sofort bei der Evang. Jugend im Dekanatsbezirk Neumarkt sowie 
in den Pfarrämtern aller Kirchengemeinden des Dekanatsbezirks 
und zum Download unter www.ejdnm.de!

Jugendwochenendfreizeit für 13 – 17-Jährige
in Grafenbuch vom 24. -26. März 
Wer Spaß, Spannung, Überraschung, Action und eine gute Ge-
meinschaft mit Gleichaltrigen erleben möchte, ist hier genau richtig!
Anmeldeschluss ist Montag, 27. Februar 2017.
Der Preis beträgt 55,-- €.

Einladung zur Kinder-Osterfreizeit für 7 – 10-Jährige ins 
Jugendhaus Grafenbuch bei Lauterhofen 
Es lädt ein die Evang. Jugend vom 09. bis 13. April. Basteln, Fuß-
ball, Spiele, spannende biblische Geschichten und Abenteuer  
erwarten Euch!
Anmeldeschluss: 09. März. Der Preis beträgt 96 €, für jedes 
weitere Geschwisterkind 86 €.
Anmeldungen dazu gibt es ab sofort bei der Evang. Jugend im 
Dekanatsbezirk Neumarkt!
Infos u. Anmeldungen zu allen Veranstaltungen: Geschäftsstelle  
der Evang. Jugend im Dekanatsbezirk Neumarkt Dekanatsju-
gendreferentin Ruth Bernreiter, Kapuzinerstr. 4, 92318 Neumarkt,
Tel. u. Fax siehe Homepage, info@ejdnm.de, www.ejdnm.de, 
Handy: 0160-6045945. Die neue Telefonnummer wird auf der 
Homepage der Evang. Jugend veröffentlicht.

N-ERGIE informiert zu Ladesäulen
Ladeverbund Franken+ führt einheitliches Bezahlsystem ein - 
Ladesäulen für Elektroautos werden per SMS freigeschaltet
Der Ladeverbund Franken+ führt 2017 ein Bezahl- und Abrech-
nungssystem an allen beteiligten Ladesäulen ein. In einer Pilot-
phase wird bereits ab 9. Januar 2017 das System schrittweise 
an den Ladesäulen der Stadt- und Gemeindewerke Rückersdorf, 
Forchheim und Erlangen getestet. Ab Frühjahr werden dann die 
weiteren Ladestationen im gesamten Ladeverbund mit dem Be-
zahlsystem ausgestattet.
Die Freischaltung der Ladestation erfolgt über eine SMS aus 
dem Mobilfunknetz von Telekom, Vodafone, mobilcom debitel 
oder O2. Kunden anderer Mobilfunkanbieter müssen sich vor-
ab unter www.travipay.com registrieren. Bezahlt wird über die  
Mobilfunkrechnung, Prepaid oder Travipay. Der Ladeverbund 
Franken+ unterstützt zudem die Roaming- Plattform intercharge.
Für die Fahrer von Elektrofahrzeugen wird der Ladeverbund 
Franken+ künftig drei verschiedene Tarife anbieten – abhängig 
von der Ladeleistung des Fahrzeugs. Die Stromkunden der Ver-
bundpartner profitieren von einem vergünstigten Kundentarif. 
Sie müssen sich vor dem Laden online bei ihrem jeweiligen En-
ergieversorger oder unter www.solid.de anmelden.
Ladeverbund Franken+
Umweltfreundliche und emissionsarme Mobilität weiter voranbrin-
gen – das ist das Ziel des Ladeverbunds Franken+. Gegründet 
wurde der Ladeverbund Franken+ bereits 2012 von der N-ERGIE 



10 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Aktiengesellschaft, den Stadtwerken Ansbach, der infra fürth gmbh 
und den Stadtwerken Schwabach.
Mittlerweile sind es über 30 Stadt- und Gemeindewerke, die 
sich für eine möglichst flächendeckende, einheitliche und frei 
zugängliche Ladeinfrastruktur für Elektrofahrzeuge (PKW) ein-
setzen. So stehen derzeit rund 140 Ladestationen von Sulzbach-
Rosenberg bis Bad Mergentheim und von Kulmbach bis Kinding 
zur Verfügung. Alle Ladesäulen des Ladeverbunds finden Inte-
ressierte unter www.ladeverbund-frankenplus.de.
Ansprechpartner für den Ladeverbund: Markus Rützel, Telefon: 
0911 810 270, mailto: ruetzel@solid.de

Bayer. Landesamt für Statistik
Mikrozensus 2017 gestartet
Auch 2017 wird in Bayern wieder der Mikrozensus, eine amtliche 
Haushaltsbefragung bei einem Prozent der Bevölkerung, durch-
geführt. Im Laufe des Jahres werden dabei rund 60.000 Haushalte 
in Bayern von besonders geschulten und zuverlässigen Intervie-
werinnen und Interviewern zu ihrer wirtschaftlichen und sozialen 
Lage sowie in diesem Jahr auch zu ihrer Gesundheit befragt. Für 
den überwiegenden Teil der Fragen besteht Auskunftspflicht. 
Die durch den Mikrozensus gewonnenen Informationen sind 
Grundlage für zahlreiche gesetzliche und politische Entschei-
dungen und deshalb für alle Bürger von großer Bedeutung. Da-
tenschutz und Geheimhaltung sind, wie bei allen Erhebungen 
der amtlichen Statistik, umfassend gewährleistet. Auch die Inter-
viewer/Innen, die ihre Besuche bei den Haushalten zuvor schrift-
lich ankündigen und sich mit einem Ausweis des Landesamts 
legitimieren, sind zur strikten Verschwiegenheit verpflichtet. Statt 
an der Befragung per Interview teilzunehmen, hat jeder Haushalt 
das Recht, den Fragebogen selbst auszufüllen und per Post an 
das Landesamt einzusenden. 

Schule aktuell

Martinischule Freystadt
Qualifizierender Abschluss - Prüfung für externe Schüler
Die Schulleitung der Martini-Schule Freystadt gibt bekannt, dass 
sich ab sofort Schüler der Berufsschule, der Realschule, der Wirt-
schaftsschule oder des Gymnasiums als externe Teilnehmer für 
die Prüfung des Qualifizierenden Mittelschulabschlusses anmel-
den können. Externe Bewerber, die im Gemeindebereich Freystadt 
wohnen und sich in diesem Jahr der Besonderen Leistungsfeststel-
lung unterziehen wollen, sollen sich unter Angabe der gewählten 
Fächer spätestens bis zum 17. Februar 2017 im Sekretariat der 
Schule unter der Tel.-Nr. 09179 94099-10 oder persönlich melden. 
Hier sind neben den Anmeldeformularen für die Prüfungsteilnah-
me auch Unterlagen über die Projektprüfung in den berufsorien-
tierenden Zweigen erhältlich. 
Später eingehende Anträge können aus organisatorischen 
Gründen nicht mehr berücksichtigt werden. 

ABC-Schützen für das neue Schuljahr anmelden
Die Schuleinschreibung an der Martini-Schule Freystadt findet 
am Dienstag, den 28. März 2017, ab 8 Uhr statt. Um Wartezeiten 
zu vermeiden, werden nach Aussage der Schulleitung den Eltern 
über die Kindergärten noch die jeweils genauen Uhrzeiten mitge-
teilt. In einem Unterrichtsspiel wird die Schulreife der zukünftigen 
Schüler ermittelt. 

Die Eltern der Schulanfänger werden vorab am 21. Februar 2017 
um 19 Uhr an der Martini-Schule in einem Elternabend über das 
Einschulverfahren informiert. Wichtige Hinweise zur Schulreife 
und für einen erfolgreichen Start in die Schule werden in Work-
shops vermittelt, die auch in diesem Schuljahr von Erstklassleh-
rern und Erzieherinnen der Kindergärten gestalten werden. 
Bereits um 18:30 Uhr erhalten Eltern, die sich für die Mittagsbe-
treuung ihres Kindes interessieren, Informationen von den Be-
treuern in den Räumen der Mittagsbetreuung. 

Auf der Schlittschuhbahn in Neumarkt
Am Montag, den 19. Dezember, fuhren wir, die Klasse 5 G,  
gemeinsam mit den Klassen 5 a, 8 G und 8 M zur Schlittschuh-
bahn in Neumarkt. Warm eingepackt ging es mit dem Bus los in 
Richtung Neumarkt. Die Lehrkräfte organisierten für uns die Ein-
trittskarten, und wer keine eigenen Schlittschuhe hatte, konnte 
sich dort welche ausleihen. Dann schlüpften alle, manche mit 
kleineren Schwierigkeiten, in ihre Schlittschuhe. Zur Sicherheit 
trugen wir alle einen Ski- oder Fahrradheim. Nachdem wir soweit 
waren, konnte es endlich loslegen. 
Viele von uns standen das erste Mal auf dem Eis. Nach anfäng-
lichen Schwierigkeiten machten sich doch fast alle sehr gut auf 
dem Eis, und viele zogen erfolgreich ihre Runden. Diejenigen 
von uns, die anfänglich noch unsicher auf ihren Schuhen wa-
ren, konnte sich auch eine Fahrhilfe ausleihen. Ein Pinguin oder 
eine Robbe aus Plastik zum Festhalten half sicher über das Eis 
zu kommen. Leider gelang es nicht jedem den Tag ohne Stürze 
zu überstehen. Aber das machte den meisten nichts aus, und 
so standen sie sofort wieder auf und fuhren fleißig weiter. Im 
Großen und Ganzen war es ein wunderschöner Tag, den wir so 
schnell nicht vergessen werden!

Klasse 5 G

Weihnachtsfeier an der Schule
Zu einer besinnlichen Weihnachtsfeier hatte die SMV der Mar-
tini-Schule alle Mittelschüler und deren Lehrer eingeladen. Die 
Klassensprecher planten gemeinsam mit den Schülersprechern 
Selina Kinninger und Thomas Engelmann die Gestaltung der 
Feier mit verschiedenen Darbietungen und Schülerbeiträgen. 
Mit einem besinnlichen Lied der Klasse 5 G, das musikalisch 
von einer Trompete begleitet wurde, begann der offizielle Teil der 
Weihnachtsfeier in der Aula der Martini-Schule. Anschließend 
stimmte die Klasse 7 M mit einer besinnlichen Geschichte auf 
das bevorstehende Weihnachtsfest ein und regte zum Nachden-
ken an. Auch eine Vorlesegeschichte der Klasse 5 a, bei der die 
Schüler ein Rätsel lösen mussten und ein modernes Krippen-
spiel der Klasse 9 G, waren Teil des Programmes. 
Mit großem Applaus bedacht wurde das von den Schülerinnen 
und Schülern der Übergangsklasse aufgeführte Lied „In der 
Weihnachtsbäckerei“, das die Schüler auswendig einstudiert 
hatten. Schülerinnen und Schüler der 7. Klassen und der 8. 
Klassen sorgten mit Punsch, selbst gebackenem Quarkstollen 
und Plätzchen für das leibliche Wohl.  Dank für die geleistete Ar-
beit und die gelungene Feier sprach Schulleiterin Christine Gott-
schalk den beteiligten Schülern und Lehrern aus.
Beiträge der einzelnen Klassen:
Klasse 5 G: Lied mit Trompete;
Klasse 7 M: Besinnliches: „Die 4 Kerzen“;



11Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Klasse 8 a: Gedicht „Christbaum-Geschichte“;
Klasse 5 a: Vorlesegeschichte mit Rätsel „Der Bücherwurm“; 
Übergangsklasse: Lied „In der Weihnachtsbäckerei“;
Klasse 5 G: Lied „Jingle Bells (Saxophon);
Klasse 8 G: Gedicht „Schnee – Tagebuch einer Katastrophe“; 
Klasse 7 G: Lied (Jingle Bell Rock);
Klasse 9 M:  Gedicht „Weihnachten – die schönste Zeit des Jahres“ 

(selbst geschrieben);
Klasse 9 G: „Krippenspiel“;
Klasse 5 G: Lied „Ihr Kinderlein kommet!“ (Flöte).
Im Anschluss gemütliches Beisammensein mit einem Weih-
nachtsquiz mit Verlosung – Verköstigung mit Punsch und Gebäck

Bodypercussion mit Bürgermeister und Schulleiterin
Seit September wird in der Martini-Schule in Freystadt eine 
Übergangsklasse mit Migrantenkindern von Lehrerin Carolin Pir-
zer unterrichtet. Unterstützt wird sie von der Co-Kraft Nicola Ku-
both. Beide freuten sich mit den Kindern, dass ihr Schulalltag mit 
dem Workshop „Bodypercussion“ durch ein weiteres Unterrichts-
element bereichert wurde. „Es passiert jeden Tag so viel“, spricht 
Pirzer voller Euphorie. Zwölf Jungen und Mädchen besuchen 
derzeit ihre Klasse. In nur wenigen Klassen ist die Fluktuation 
so groß wie in solchen Übergangsklassen: Einige Kinder ziehen 
um, weil die Familien eine Wohnung gefunden haben, andere 
wechseln im Zuge der Familienzusammenführung den Wohnort 
und wieder andere können in Regelklassen integriert werden.
Lehrerin Carolin Pirzer hat aktuell Kinder aus Syrien, Afghanistan, 
der Türkei und Portugal in der Klasse. Das Lernen der deutschen 
Sprache steht in der Übergangsklasse im Vordergrund. Der Pä-
dagogin in Freystadt kommt hier ihre Zusatzausbildung für den 
Deutschunterricht von Migrantenkindern in München zugute.
Als Leitfach für den Unterricht orientiert sie sich am sogenann-
ten „Lehrplan plus für Deutsch als Zweitsprache“, der zwar ge-
wisse Schwerpunkte vorschreibe, zugleich aber eine gewisse 
kreative Freiheit lasse, berichtet die Lehrerin. Dennoch ist es 
nicht immer leicht: Sie muss nach dem Wissensstand und Lern-
tempo der Schüler differenzieren. Bei Arbeitsblättern, die sie 
selbst erstellt, achte sie deshalb beispielsweise darauf, dass 
diese auf das jeweilige Kind abgestimmt. sind. Um den Unter-
richt möglichst vielseitig zu gestalten, initiiert die Schule auch 
für die Übergangsklasse hin und wieder mal ein Projekt. So 
wurden die Kinder nach Weihnachten zum Beispiel mit einem 
„Bodypercussion-Workshop“ überrascht. Musikpädagogin Maxi-
miliane Schwendtner von der Initiative „Impulse – Popkultur in-
klusive Integration“ hat den Kindern dabei gezeigt, wie man den 
eigenen Körper zum Musikinstrument macht – ohne Noten und 
Instrumente, nur mit Schnipsen, Stampfen, Klatschen oder der 
Stimme. Das Projekt, das vom Verband für Popkultur in Bayern 
ausgeht, wird vom Bayerischen Staatsministerium für Bildung 
und Kultus, Wissenschaft und Kunst finanziert. 
Weil es die erste Veranstaltung dieser Art im Landkreis war, 
haben sich Rektorin Christine Gottschalk und Freystadts Bür-
germeister Alexander Dorr zu den Schülern gestellt und gleich 
einmal mitgemacht. Besonders die Begeisterung der Kinder hat 
den beiden gefallen. 

NATURHEILPRAXIS
HEILPRAKTIKER

Mario Brzosk
Schweninger Str. 2

92342 Freystadt
Tel. 09179  96 41 69

info@heilpraktiker-freystadt.de
Mit Ernährungsumstellung zum Wohlfühlgewicht 

Klassische Naturheilverfahren
Traditionelle Harndiagnostik, Bluttest, Labordiag. 
Wirbelsäulentherapie nach Dorn u. Kinesio-Tapen

Irisdiagnose, Neuraltherapie, Ohrakupunktur,
Infusionen, Ozon-Sauerstoff–, Eigenblutbehandlung

Naturheilkundlichen Ausleitungsverfahren
Aderlass, Schröpfen, Blutegel, Colon Hydro Therapie

Termine nach Vereinbarung

NATURHEILPRAXIS 
   HEIlPRAKTIKER 
             Mario Brzosk 
      Schweninger Str. 2 
        92342 Freystadt 
 Tel. 09179  96 41 69 

info@heilpraktiker-freystadt.de 
Mit Ernährungsumstellung zum Wohlfühlgewicht  

Klassische Naturheilverfahren 
Traditionelle Harndiagnostik, Bluttest, Labordiag.  
Wirbelsäulentherapie nach Dorn u. Kinesio-Tapen 

Irisdiagnose, Neuraltherapie, Ohrakupunktur, 
Infusionen, Ozon-Sauerstoff–, Eigenblutbehandlung 

Naturheilkundlichen Ausleitungsverfahren 
Aderlass, Schröpfen, Blutegel, Colon Hydro Therapie 

Termine nach Vereinbarung 

Große Anzeige: Mit Therapien 

Kleine Anzeige: Visitenkarte 

NATURHEILPRAXIS 
   HEILPRAKTIKER 
             Mario Brzosk 
      Schweninger Str. 2 
        92342 Freystadt 
 Tel. 09179  96 41 69 

info@heilpraktiker-freystadt.de 

Lindenweg 40, 
92342 Freystadt
Tel. 09179 - 964796

Probieren Sie bei uns Spezialitäten aus der Region!
Bei uns gibt es auch Bier von der Brauerei Katzerer, Sondersfeld! 
Wir bereiten unsere Speisen ausschließlich mit Fleisch aus der Region zu.

Unsere Ö� nungszeiten: 
Mo. von 18 - 1 Uhr, Di. Ruhetag, 
Mi. von 19 - 1 Uhr, Do. - So. von 18 - 1 Uhr

Besuche uns 
auf Facebook!

Juwelier       BöhmJuwelier       BöhmJuwelier       BöhmJuwelier       Böhm

Berchinger Straße 13 · 92342 Freystadt · Tel. 09179/5016

Wir kaufen

Ihr Altgold/
Zahngold
und Silber!

Am Mühlbach 2 · 92342 Freystadt ·  Telefon 09179/5115

Für die Patienten sind auch weiterhin 
folgende Fahrten KOSTENLOS:

 zur Dialyse
 zur Chemo-/Strahlentherapie
 zu ambulanten Operationen z.B. Augenoperationen

 zur Reha-/Kur

Krankenfahrten Harrer

Alle Fahrten bei Arbeitsunfällen/Wege-
unfällen über Berufsgenossenschaft sind 
ebenfalls kostenlos.



12 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Kindergärten
Der Kath. Kindergarten St. Anton Möning

sucht für das Kindergartenjahr 2017/18
eine Vorpraktikantin (Sozialpädagogisches Seminar 1).

Bewerbungen an:
Kath. Kindergarten St. Anton, Pfarrstr. 3, 92342 Möning

Kirchliche Nachrichten

Nachrichten der kath. Pfarreien Freystadt, 
Thannhausen, Sondersfeld und Mörsdorf
Tel. 09179 / 90 266 - Fax: 09179 / 90 254
www.kirche-freystadt.de - freystadt@bistum-eichstaett.de 

Die Gottesdienstordnung finden Sie im aktuellen Pfarrbrief 
oder auf der Internetseite der Pfarrei.

Öffnungszeiten im Pfarrbüro:
Montag: 9:00 bis 12:00 Uhr, Mittwoch: 15:00 bis 18:00 Uhr 
Freitag: 9:00 bis 12:00 Uhr
Sprechstunde Pater Amadeus: mittwochs von 17.00 bis 18.00 Uhr

PGR Sitzung
Die nächste Sitzung des Pfarrgemeinderates Freystadt ist am 
Dienstag, den 7. Februar,um 19.00 Uhr im Pfarrhof Freystadt.

Senioren
Am Dienstag, 7. Februar, ist um 14.00 Uhr der nächste Seni-
orennachmittag im Pfarrheim Sondersfeld.
Mittwoch, 9. Februar, ist Seniorennachmittag im Haus Franziskus.

Gedenkgottesdienst für alle Verstorbenen der letzten drei 
Jahre des jeweiligen Monats!
An jedem 3. Mittwoch (nächster Termin 15.02.) im Monat werden 
wir in der Stadtpfarrkirche um 18.00 Uhr die Hl. Messe in der 
Intention für die verstorbenen Angehörigen, die in unseren vier 
Pfarreien in den letzten drei Jahre des jeweiligen Monats ver-
storben sind, feiern. Die entsprechenden Namen werden bei der 
Messintention genannt und in den Fürbitten vorgelesen. Herz-
liche Einladung zur Mitfeier an die Angehörigen.

Ehevorbereitungsseminar
Am Freitag, den 10. Februar, ist für alle Brautleute die im Jahre 
2017 heiraten wollen, ein Ehevorbereitungsseminar und ein In-
fo-Abend mit Pater Amadeus. Beginn ist um 16.00 Uhr im Haus 
Franziskus (Saal). Die gemeldeten Brautleute erhalten eine ge-
sonderte Einladung. Es kann sich aber jeder anmelden, auch 
wenn er nicht in unserer Pfarrei heiratet.

Vortrag Papst Franziskus - 17. Februar 
Am Freitag, den 17. Februar, ist der nächste Termin zur gemein-
samen ökumenischen Veranstaltungsreihe anlässlich des Jubilä-
umsjahres der Reformation. Dekanatsreferent Christian Schrödl 
aus Neumarkt kommt als Referent ins evangelische Pfarrheim 
nach Sulzkirchen mit dem Thema „Papst Franziskus, ein Name 
ist Programm“. 
Nächster Termin der Reihe ist am 17. März im Spitalstadel mit 
Wolfgang Zellner zum Thema Reformationszeit in Freystadt. 
Herzliche Einladung zu diesen Veranstaltungen ergeht an alle 
katholischen und evangelischen Christen unserer Gemeinden 
und alle Interessierte. 

Tag der Ehejubilare 2017 – Einladung unserer Pfarreien
Alle Ehejubilare, die in diesem Jahr ein Ehejubiläum feiern 
können, sind herzlich zu einem Dankgottesdienst in der Wall-
fahrtskirche mit anschließendem Empfang im Haus Franziskus 
eingeladen. Termin ist heuer Sonntag, der 12. März. Ein persön-
licher Brief wird allen Jubelpaaren rechtzeitig zugestellt. 

Seniorenfasching in Freystadt 
Am Donnerstag, den 23. Februar, findet im Haus Franziskus 
auch heuer wieder ein geselliger Seniorenfasching statt, zu dem 
wir sehr herzlich einladen. Wir freuen uns auf viele Besucher. 

Evang. Pfarramt Sulzkirchen
Pfr. Tobias Schäfer, Hauptstr. 34, 92342 Freystadt OT Sulzkirchen, 
Tel. 09179 / 54 79, Fax 09179 / 23 02,
eMail: pfarramt.sulzkirchen@elkb.de

Bürostunden der Pfarramtssekretärin:
Mittwoch:  09.00 Uhr bis 12.00 Uhr und
Donnerstag:  14.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Evangelische Gottesdienste
Sonntag, 05. Februar
8.30 Uhr  Gottesdienst in Sulzkirchen (Pfr. Schäfer)
10.00 Uhr  Kindergottesdienst in Sulzkirchen (Team)
10.00 Uhr  Gottesdienst mit Tanz und Bewegung in Freystadt  
 (Pfr. Schäfer + Pfr. Zingler)
Gottesdienst mal anders. Pfr. Schäfer und Pfr. i. R. Norbert 
Zingler gestalten gemeinsam einen Gottesdienst, in dem die 
Gemeinde Teile der Liturgie in Bewegung umsetzt und mit ein-
fachen Schritttänzen Jesu „Seligpreisungen“ visualisiert werden. 
Die Trommelgruppe Berching wird den Gottesdienst musikalisch 
mitgestalten.
Dienstag, 07. Februar
16.30 Uhr  Gottesdienst im Caritasheim in Freystadt
 (Pfr. Schäfer)
Sonntag, 12. Februar
8.30 Uhr  Gottesdienst in Sulzkirchen (Lektor G. Emmerling)
10.00 Uhr  Gottesdienst in Oberndorf (Lektor G. Emmerling)

Sonntag, 19. Februar
8.30 Uhr  Gottesdienst in Sulzkirchen (Pfr. Schäfer)



13Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

10.00 Uhr  Gottesdienst und Kindergottesdienst in Freystadt
 (Pfr. Schäfer)

500 Jahre Reformation
Papst Franziskus – Eine Name ist Programm
Im Rahmen der ökumenischen Veranstaltungsreihe zum Refor-
mationsgedenkjahr wird uns Herr Christian Schrödl, Dekanats-
referent in Neumarkt, die besondere Persönlichkeit von Papst 
Franziskus in einem Vortrag näher bringen. Im Anschluss wird 
es die Möglichkeit zu Rückfragen und gemeinsamen Austausch 
geben. Freitag, 17. Februar 2017, um 19.30 Uhr, im Evang. Ju-
gend- und Gemeindehaus Sulzkirchen, der Eintritt ist frei.

Gruppen und Kreise
Posaunenchor
Montags um 20 Uhr im Jugend- und Gemeindehaus Sulzkirchen

Frauenkreis und „Zeit für mich“ Frauentreff
Am Dienstag, 07.02. um 20.00 Uhr im Jugend- und Gemein-
dehaus Sulzkirchen. Vortrag: „Fünf biologische Naturgesetze 
der Krankheiten“, Referent Christian Schröder. Frauenkreis  
Ansprechpartnerin: Andrea Leuthel, Tel. 904 27. „Zeit für mich“ 
Ansprechpartnerin: Tanja Schmid, Tel. 965200

ELJ-Jugendkreis
Jeden Donnerstag um 19.30 Uhr, im Jugend- und Gemeinde-
haus Sulzkirchen

Mutter-Kind-Gruppe „ Die Wichtelkinder“
Jeden Montag um 9.30 Uhr, im Jugend- und Gemeindehaus Sul-
zkirchen (außer in den Schulferien). Ansprechpartnerin: Kirstin 
Karner, Tel. 08469-545, Sabine Foistner, Tel. 941250, Kathrin 
Fuchs, Tel. 961913

Seniorenkreis
Am Mittwoch, 15. Februar um 14.00 Uhr im Jugend- und Ge-
meindehaus Sulzkirchen. Schüler der Grundschule Burggries-
bach kommen zu Besuch. Ansprechpartnerin: Irene Steinbauer, 
Tel. 2798, Angela Rehm, Tel. 1263.

Flötengruppe
Jeden 3. Mittwoch im Monat; Informationen bei Elfriede Ehe-
mann, Sulzkirchen (Tel. 1419)

Ökumenischer Tanzkreis
Jeden 2. + 4. Mittwoch im Monat um 20.00 Uhr im JuGHaus Sulz-
kirchen. Ansprechpartner: Elfriede und Werner Ehemann Tel. 1419

Gebetskreis, Ökumenische Hauskreise
Informationen bei Helga Pohl, Sulzkirchen (Tel. 964911) oder 
Elfriede Ehemann, Sulzkirchen (Tel. 1419)

Evang. Jugend- und Gemeindebücherei 
im 1. Stock des Jugend- und Gemeindehauses, Tel. der Bücherei 
09179 / 946 05 52. Ausleihzeiten: Donnerstag: von 16.00 Uhr bis 
17.00 Uhr, Sonntag: von 9.30 Uhr bis 10.30 Uhr

Kath. Pfarramt Möning
92342 Freystadt-Möning, Pfarrstr. 1,
Tel. 09179 / 90 705, Fax 09179 / 90 706 
www.pfarrei-moening.de, e-mail: moening@bistum-eichstaett.de

Die Gottesdienstordnung finden Sie im aktuellen Pfarrbrief 
oder auf der Internetseite der Pfarrei.

Bürozeiten der Sekretärin:
Montag, Mittwoch und Donnerstag von 9.00 – 12.00 Uhr.

Frauenkreis
Der Frauenkreis trifft sich am Mittwoch, 08.02.2017, um 14.00 Uhr 
im Pfarrheim Möning zur Faschingsfeier mit lustigem Programm.

Vorstellungsgottesdienst 
Die Erstkommunionkinder aus Möning und Schwarzach stellen 
sich am Samstag, 18. Februar 2017, in der Vorabendmesse 
um 18.00 Uhr der Pfarrgemeinde vor. Der Gottesdienst wird mit 
rhythmischen Liedern als Familiengottesdienst gestaltet. Herz-
liche Einladung.

Parteinachrichten
Politischer Aschermittwoch
Am Aschermittwoch, den 1. März 2017, findet um 19:30 Uhr im 
Gasthaus Zunner, Großberghausen, die traditionelle politische 
Veranstaltung der CSU mit Fischessen statt. 
Als Referenten werden Herr Bürgermeister Alois Scherer, Dei-
ning und Herr Bürgermeister Alexander Dorr zur derzeitigen 
politischen Lage sprechen. 
Die Gesamtbevölkerung ist hierzu herzlich eingeladen.

Vereine

TSV 1906 Freystadt e. V.
Aktuelle Termine siehe auch Homepage www.tsv.freystadt.de 
An- und Abmeldungen für den TSV Freystadt nimmt der 1. Vor-
sitzende Herr Klaus Krust, Tel. 09179 / 94 16 80, entgegen.

24. Hallenstadtmeisterschaft
Senioren A

Mehrzweckhalle Freystadt, Samstag 18. Februar 2017

Spielplan
2x 6 Minuten (mit Seitenwechsel)

Spiel Zeit Von links nach rechts Von rechts nach links Ergebnis

1 14:00 Türkspor Freystadt TSV Freystadt     :
2 14:14 FC Möning DJK SpVgg Rohr     :
3 14:28 SG Forchheim/Sulzk. DJK Burggriesbach     :
4 14:42 TSV Mörsdorf Türkspor Freystadt     :
5 14:56 DJK SpVgg Rohr TSV Freystadt     :
6 15:10 DJK Burggriesbach FC Möning     :
7 15:24 Türkspor Freystadt SG Forchheim/Sulzk.     :
8 15:38 FC Möning TSV Mörsdorf     :
9 15:52 TSV Freystadt DJK Burggriesbach     :
10 16:06 DJK SpVgg Rohr SG Forchheim/Sulzk.     :
11 16:20 DJK Burggriesbach Türkspor Freystadt     :
12 16:34 SG Forchheim/Sulzk. TSV Mörsdorf     :
13 16:48 TSV Freystadt FC Möning     :
14 17:02 TSV Mörsdorf DJK SpVgg Rohr     :
15 17:16 TSV Freystadt SG Forchheim/Sulzk.     :
16 17:30 FC Möning Türkspor Freystadt     :
17 17:44 DJK SpVgg Rohr DJK Burggriesbach     :
18 17:58 TSV Mörsdorf TSV Freystadt     :
19 18:12 SG Forchheim/Sulzk. FC Möning     :
20 18:26 Türkspor Freystadt DJK SpVgg Rohr     :
21 18:40 DJK Burggriesbach TSV Mörsdorf     :



14 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Abteilung Leichtathletik
25. BLSV-Schülerhallensportfest
Am 11. März 2017 lädt der BLSV im Kreis Neumarkt alle Kreis-
vereine und Schulen zur Teilnahme am 25. BLSV-Schülerhallen-
sportfest nach Freystadt (Mehrzweckhalle) ein. Das Sportfest wird 
wieder von der Leichtathletik-Abteilung des TSV 1906 Freystadt 
e.V. ausgerichtet. Zur Jubiläumsveranstaltung freuen wir uns auf 
eine rege Teilnahme. Beginn: 12:00 Uhr bis ca. 17:00 Uhr
ab 11.00 Uhr Startnummernausgabe

Altersklassen/ Wettkämpfe
U 16: M 15 - M 14 / W 15 - W 14 
Vierkampf: 2x30-m Sprint, Hochsprung, Kugelstoß, 6-Rundenlauf
U 14:  M 13 - M 12 / W 13 – W 12
Vierkampf: 2x30-m-Sprint, Hochsprung, Kugelstoß, 6-Rundenlauf
U 12: M 11 - M 10 / W 11 – W 10
Vierkampf:  2x30-m-Sprint, Beidbeinsprung, Medizinballstoß, 

4-Rundenauf
U 10: M 9 – M 8 / W 9 – W 8
Vierkampf:  2x30-m-Sprint, Beidbeinsprung, Medizinballstoß, 

3-Rundenlauf
U 8: Schüler-Demonstrationslauf:
ab Jahrgang 2010 - 2-Rundenlauf

Abschluss:
4x1-Runde-Staffel, je Verein/Schule und Jahrgang eine Staffel
Je Teilnehmer ist nur ein Staffelstart möglich. 

Anmeldung schriftlich bis 09. März 2017 bei Roland Mößler, 
Grießenbeckstr. 12, Freystadt, Tel. 09179-965054 oder
Gerhard Fritsch, Kreichwichstr. 38, 92342 Freystadt, Telefon 
09179-5006, email: la-freystadt@gmx.de

Meldegebühr:  Nicht BLSV-Kreis-Neumarkt i.d.OPf.: 3,00 Euro 
pro Teilnehmer(Vierkampf) 
Ehrenpreise: Medaillen für Platz 1-3, 
jeder Teilnehmer erhält eine Urkunde.

Veranstalter:   BLSV-Kreis-Neumarkt; 
Vorsitzende: Michaela Schaffrinski, 
Föhrenweg 61 a, 92318 Neumarkt, 
Tel. 09181-8835544, 
email: michaela.schaffrinski@bsj-neumarkt.de

Weltläden: Anders als Andere …
Schokoriegel aus Kenia, Fußbälle aus Pakistan und Tee vom Ki-
limandscharo – ein Besuch im Weltladen ist wie eine kleine 
Reise um die Welt. Die Produkte aus Asien, Afrika und Süda-
merika kommen jedoch, anders als die meisten Lebensmittel im 
Supermarkt, über den Fairen Handel in die Weltläden. Das be-
deutet: ProduzentInnen erhalten korrekte Preise die ihre Kosten 
decken und ihre Familien ernähren. Das ist gar nicht so selbst-
verständlich, wie es klingen mag – die Erlöse für viele Produkte 
aus dem Süden sind im freien Welthandel so niedrig, dass Klein-
produzentInnen kaum davon leben können.
Der Faire Handel setzt dagegen auf direkte Handelsbezie-
hungen, so dass die KleinproduzentInnen in die Zukunft planen 
können: neue Produkte anbauen oder herstellen und regionale 
Märkte erschließen können, um die einseitige Abhängigkeit so 
klein wie möglich zu halten.
In 800 Weltläden in Deutschland engagieren sich mehrere  

tausend Freiwillige, SchülerInnen und StudentInnen als  
ehrenamtliche oder bezahlte MitarbeiterInnen. Sie verkaufen, 
informieren und starten Kampagnen und Aktionen für gerechte 
Welthandels-Regeln.
Ladenöffnungszeiten:
Mittwoch und Freitag von 15.00-17.00 Uhr;
Donnerstag und Samstag von 10.00-12.00 Uhr.
Bananen: 01.-04.02.; 15.-18.02.17

Freiwillige Feuerwehr Freystadt
Die FF Freystadt lädt alle aktiven und passiven Mitglieder zur 
Jahreshauptversammlung am Samstag, den 18. Februar 2017 in 
den Feuerwehrschulungsraum des Feuerwehrhauses Freystadt 
(An der Bahn 4)  herzlich ein. Beginn: ca. 19.00 Uhr
Vorher ist um 18.00 Uhr ein Gottesdienst für die verstorbenen 
Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Freystadt. Die Uniformbe-
sitzer werden gebeten, daran in Uniform teilzunehmen. 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung und Eröffnung 
2.  Genehmigung des Protokolls der JHV 2016
2. Bericht des Vorstands
3. Bericht des Kommandanten
4. Bericht des Jugendwartes
5. Kassenbericht zum Geschäftsjahr 2016
6.  Bericht der Kassenprüfer über die Kassenprüfung 

und Feststellung der Jahresrechnung  
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Verschiedenes, Termine, Anträge und Wünsche 
Wir bitten alle Mitglieder, sich recht zahlreich an der Jahres-
hauptversammlung zu beteiligen und damit das Interesse am 
Vereinsgeschehen zum Ausdruck zu bringen. Für die aktiven Feu-
erwehrleute der FF Freystadt handelt es sich bei dieser Versamm-
lung um eine Dienstversammlung, an der die Teilnahme Pflicht ist. 
Die Vorstandschaft

KinderFREYzeit e.V. 
Große Faschingsfeier in der Mehrzweckhalle!
Faschingsfreunde aufgepasst! Auch dieses Jahr findet am  
Faschingsdienstag, den 28.02.2017, von 14.30 Uhr bis 17.30 Uhr  
in der Mehrzweckhalle in Freystadt der Kinderfasching statt. 
Dort erwartet alle großen und kleinen Besucher neben fetziger 
Musik und lustigen Spielen ein abwechslungsreiches Programm 
mit Auftritten (z.B. „FG Grün-Weiß Zwiebelonia Beilngries“), 
Tombola und Maskenprämierung. Auch für das leibliche Wohl 
wird bestens gesorgt sein.
Wir hoffen, dass wir in diesem Jahr wieder viele Kinder, Eltern, 
Omas, Opas … begrüßen dürfen und freuen uns auf einen schö-
nen und unterhaltsamen Nachmittag!
Die Vereinsmitglieder der KinderFREYzeit e.V.

7. Freystädter Nachtbasar am 10.März 2017
Der diesjährige Frühjahrsbasar findet am Freitag, den 10. März 
2017, von 19.00 Uhr bis 21.00 Uhr in der Mehrzweckhalle in 
Freystadt statt. Dort kann alles rund ums Baby und Kind gekauft 
und verkauft werden. Die Tischgebühr für Selbstverkäufer be-
trägt auch dieses Mal wieder 8 Euro. Wer gerne verkaufen möch-
te, kann sich wie gewohnt unter folgender Adresse anmelden: 
info@kinderfreyzeit.de
Nach der hoffentlich erfolgreichen Schnäppchenjagd können sich 
die Besucher wie immer an unserer Häppchen- und Prosecco-Bar 
stärken. Weitere Infos gibt es auch auf www.kinderfreyzeit.de
Wir freuen uns auf hoffentlich zahlreiches Erscheinen!
Die Vereinsmitglieder der KinderFREYzeit e.V.



15Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Reiserunde im Künstlertreff
des Spitalstadls Freystadt
ECUADOR – Ein Kontinent in einem Land
Vortrag von Ursula und Bernd Reitberger, Roth
Dienstag 07. Februar 2017, 19.30
Ecuador gilt als eines der facettenreichsten Länder Lateinameri-
kas. In dem nach der Äquatorlinie benannten Land erleben wir 
auf kleinstem Raum seine ganze Vielfalt. Der Kontrast zwischen 
Anden, mit Gletschern bedeckten Vulkanriesen, Amazonasbe-
cken und kilometerlangen Sandstränden könnte nicht größer sein. 
Im Umland der Hauptstadt Quito gewöhnen wir uns auf leich-
ten Wanderungen zunächst an die Höhenlage, bevor wir auf ab-
wechslungsreichen Pfaden durch das indigen geprägte Hochland 
mit seinen Gebirgsseen und Märchenwäldern reisen. Im Amazo-
nasbecken wartet die üppige Pflanzenwelt des Regenwaldes auf 
uns. Im Andenhochland erleben wir unvergessliche Ausblicke auf 
schneebedeckte Vulkane. Und als krönenden Abschluss lockt uns 
die Pazifikküste mit ihren einladenden Sandstränden. 

Dienstag 21. Februar 2017, 19:30
Vortrag von Gunhild und Harald Mack, Roth
Norditalien Vom Gardasee in die Toskana

SV Birkengrün Aßlschwang e.V.
Einladung an alle Mitglieder zur Jahreshauptversammlung des SV 
Birkengrün Aßlschwang e. V. Am Samstag, den 11. Februar 2017, 
findet um 19:30 Uhr in unserem Gemeinschaftshaus die Jahres-
hauptversammlung statt. Um pünktliches Erscheinen wird gebeten!
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Schützenmeister
2. Verlesung des Protokolls der Jahreshauptversammlung 2016 
3. Bericht des 1. Schützenmeisters
4. Bericht des Kassiers 
5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Bericht des 1. Sportleiters 
7. Bericht des Jugendleiters 
8. Entlastung der Vorstandschaft 
9. Verschiedenes
10. Ehrungen
Es lädt die Vorstandschaft ein.

DJK Burggriesbach
Tagesskifahrt 2017
Die DJK Burggriesbach veranstaltet am 18.02.17 eine Tagesski-
fahrt nach Fieberbrunn. Los geht’s um 4:44 Uhr am Sportheim.
Anmeldung bei Thamm Stefan 0 84 69 / 90 18 808 oder 0152 / 
519 66 765. Weitere Infos unter www.djk-burggriesbach.de
Fit durch den Winter
Jeden Freitag ab 18:30 Uhr; Fit durch den Winter, Turnhalle 
Burggriesbach. Gymnastik für alle Männer und Frauen, die sich 
über den Winter fit halten wollen.

Fasching im DJK Sportheim
Kinderfasching Burggriesbach
Sonntag 19. Februar 2017 Kinderfasching in Burggriesbach im 
DJK Sportheim. Wir starten um 14 Uhr mit einem tollem Fa-
schingsprogramm und verschiedenen Spielen. Höhepunkte des 
Nachmittages sind der Auftritt der Burggriesbacher Showtanz-
gruppe ManaGer´s und der Besuch eines Clowns. 
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Eintritt frei !!!
Wir freuen uns auf einen schönen Nachmittag mit Euch!
Euer Kinderfaschingsteam



16 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Weiberfasching, Donnerstag 23.02.2017
Beginn: 20 Uhr. Ende: ???
Männer erhalten nur Einlass im Damenkostüm. Sketche und 
Tänze im abendfüllenden Programm

Faschingssamstag, 25.02.2017
Die DJK Burggriesbach lädt alle Maschkerer und Narren zum 
Sportlerball ins Sportheim ein.
Wann? Faschingssamstag ab 20.00 Uhr!
Band? Die Gipfelstürmer
Programm?  Showtanz der Burggriesbacher ManaGer’s 

Showtanz der Obermässinger Emmaventas 
Showtanz der Thannhausener Happy Shakers 

FF Großberghausen
Die FF Großberghausen lädt alle Mitglieder und Interessierte zur 
Jahreshauptversammlung am Samstag, 04. Februar 2017, um 
19.00 Uhr in das Gasthaus Zunner nach Großberghausen ein.

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Eröffnung
2. Bericht des Vorstands
3. Bericht des 1. Kommandanten
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Jahresvorschau und Termine 2017
8. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Für die aktiven Feuerwehrleute handelt es sich bei dieser Ver-
sammlung um eine Dienstversammlung, an der die Teilnahme 
Pflicht ist. Alle weiteren Mitglieder sind herzlich eingeladen.
Um zahlreiches Erscheinen der Mitglieder wird gebeten.
Der Gedenkgottesdienst für die verstorbenen Mitglieder ist am 
19. Februar 2017 um 8.30 Uhr in Großberghausen.
Die Vorstandschaft 

SG Forchheim/Sulzkirchen 
Ausgestattet mit einem Satz neuer Trainingspullover startet die 
SG Forchheim/Sulzkirchen nach dem Aufstieg in die Kreisliga 
nun in die Rückrunde der neuen Saison.

Spielertrainer Johannes Spitz und Kapitän Philipp Thumann be-
danken sich im Namen der ganzen Mannschaft beim Sponsor, 
dem Autohaus Bierschneider.

FC Möning
Jahreshauptversammlung 2017
Am Freitag, den 03.02.2017 findet um 20:00 Uhr die satzungs-
gemäße Jahreshauptversammlung des FC Möning 1949 e.V. im 
Sportheim des FC Möning statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 2. Vorstand
2. Totengedenken

3. Verlesung des Protokolls
4. Berichte 
Bericht des 1. Vorstands Bericht des Hauptkassier
Revisionsbericht der Kassenprüfer Bericht der Fußballabteilung
Bericht der Tennisabteilung Bericht der Skiabteilung
Bericht der Damengymnastik Bericht der Tischtennisabt.
Bericht vom Kinderturnen
5. Ehrungen
6. Wünsche, Anregung, Diskussion
Alle Mitglieder des Vereins sind hiermit recht herzlich zu unserer 
Jahreshauptversammlung eingeladen.

Landesbund für Vogelschutz
Ortsgruppe Freystadt/Möning
Einladung zur Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen am Don-
nerstag, den 16.02.2017 um 19.30 Uhr im Cafe Beck in Freystadt.
Tagesordnung:
1. Bericht über den Weißstorch in Freystadt
2. Kassenbericht
3. Bericht über Aktionen im Landkreis
4. Neuwahlen 
Es ergeht an alle Naturfreunde herzliche Einladung.
Josef Brandl, 1. Vorstand 

Freiwillige Feuerwehr Oberndorf
Einladung zur Jahreshauptversammlung am 10. März 2017, um 
19.00 Uhr im Feuerwehrschulungsraum.
Tagesordnung:
1.  Begrüßung und Eröffnung
2.  Verlesung des Protokolls
3.  Bericht des Vorsitzenden
4.  Bericht des Kommandanten
5.  Bericht des Kassiers  und der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7.  Änderung der Satzung
8.  Wünsche und Anregungen
Bitte um zahlreiche Teilnahme der Mitglieder.

Vorbereitungskurs zur Fischerprüfung
bei der FFW Oberndorf
Die Freiwillige Feuerwehr Oberndorf bietet in Zusammenarbeit 
mit der Fischerschule Evi Tröster, Gunzenhausen, einen qualifi-
zierten Vorbereitungskurs zur staatlichen Online-Fischerprüfung 
2017 an. Termine sind am 18./19.03.2017 sowie 01./02.04.2017, 
jeweils von 9.00 bis 18.00 Uhr im Feuerwehrhaus Oberndorf. 
Anmeldung sowie weitere Infos bei Fischerschule Evi Tröster, 
Bismarckstr. 9, 91710 Gunzenhausen, Tel. 09831/80554, Fax 
09831/61319, oder E-Mail: fischerschule-troester@web.de

Faschingsball DJK Rohr
Der alljährliche Faschingsball im Rohrer Sportheim findet die-
ses Jahr am Samstag, den 25.02.2017 statt. Als Band haben wir 
dieses Jahr auch wieder die Shitparade mit an Bord holen kön-
nen. Wie gewohnt gibt es zahlreiche Tanzeinlagen, u.a. Happy 
Shakers, Sisterhood und die Handballer. Der Einlass beginnt ab 
19.00 Uhr unter dem Motto „Disney“. 
Auf Euer Kommen freut sich die DJK/SpVgg Rohr. 

DJK Rohr
Die Tagesskifahrt der DJK Rohr findet am 18.02.17 statt. Wir 
fahren wieder zur Steinplatte. Abfahrt um 5.00 Uhr am Dorfplatz.
Anmeldung bei Uli Hofbeck, Tel 09179/1042 oder 0175/1759142



17Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Hip Hop 
Wir wollen eine neue Tanzgruppe ab 11 Jahren gründen. Wer 
Lust hat tolle Choreos zu moderner Musik zu lernen, bitte bei Su-
sanne Reim 09179/9651500 melden. 
Auch für jüngere Kids haben wir weitere Gruppen. 

1. FCN Fanclub “Zappa 98” e.V.
Anstehende Termine: Freitag, 10.02.2017
16 Uhr, Busabfahrt zum Heimspiel gegen Braunschweig.
Die Bus-Abfahrtszeiten gelten ab Bahnhof Freystadt (Schie-
lein/Miehling), danach Thannhausen (Hofmark, Englisch), Rohr 
(Zappa) und Allersberg (Marktplatz). Die Fahrtkosten betragen 
5€, Jugendliche unter 16 fahren kostenlos mit. Eine Anmeldung 
dazu ist nicht nötig, einfach in den Heider-Bus einsteigen. Einge-
laden sind alle Club-Fans und die, die es werden wollen.
Wer Eintrittskarten benötigt oder Interesse an der Mitfahrt zu Aus-
wärtsspielen hat, bitte per Mail an becks@zappa98.de wenden.
Alle Club-Spiele sowie restliche Bundesliga und CL werden im 
„Zappa“ in Rohr live auf Sky gezeigt.

Schützenverein Sondersfeld
„All You Can Eat“ Ripperlessen
Am Samstag, den 4. Februar 2017, findet ab 19 Uhr wieder ein 
Ripperlessen im Sondersfelder Schützenhaus statt.
Der Schützenverein freut sich auf Euer Kommen.

Schützenverein „Edelweiß“ Sulzkirchen e. V.
www.edelweiss-sulzkirchen.de
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Freitag, den 10. Februar 2017, laden wir alle Mitglieder um 
20.00 Uhr zur ordentlichen Jahreshauptversammlung 2017 in 
den Feuerwehrschulungsraum in Oberndorf ein.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Eröffnung
2. Protokollverlesung der JHV 2016
3. Bericht des Sportleiters
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Ehrungen
8. Neuwahlen
9. Wünsche und Anträge
Wir bitten um zahlreiches Erscheinen. Die Vorstandschaft

Blaskapelle Thannhausen
Die Blaskapelle Thannhausen lädt alle Mitglieder zu ihrer Jah-
reshauptversammlung am Dienstag, 07.02.2017, um 20.00 Uhr 
ins Gasthaus Gerner ein.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Protokoll der letzten Jahreshauptversammlung
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Bericht des Dirigenten
5. Bericht des Kassiers
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung des Kassiers
8. Entlastung der Vorstandschaft
9. Wünsche und Anträge
Wir bitten um zahlreiches Erscheinen.
Roland Ströbel, 1. Vorsitzender

Frühschoppenverein „DURST“ Thannhausen
Jahreshauptversammlung
Die Jahreshauptversammlung findet am So., 12.02., im Gasthaus 
Gerner in Thannhausen statt. Beginn 10 Uhr mit Weißwurstessen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden
2. Protokoll der letzten JHV
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Kassenbericht und Bericht der Kassenprüfer
5. Entlastung der gesamten Vorstandschaft
6. Neuwahlen
7. Wünsche und Anträge
Um zahlreiches Erscheinen wird gebeten. Die Vorstandschaft

Kreuzerturnier
Das diesjährige Kreuzerturnier findet am Samstag, 04. März 
2017, im Gasthaus Gerner in Thannhausen statt. Turnierbeginn 
ist um 20.00 Uhr. Es warten wieder attraktive Preise.
Der Frühschoppenverein „DURST“ Thannhausen freut sich auf 
zahlreiche Kartenfreunde!!!

Obst- und Gartenverein
Thannhausen – Kiesenhof e.V.
Wir laden am Mittwoch, den 15. Februar 2017, um 19.30 Uhr zur 
Jahreshauptversammlung ins Gasthaus Gerner ein.
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch die 1. Vorsitzende
2.  Verlesung des Protokolls 

der letzten Jahreshauptversammlung
3.  Berichterstattung 

1. Vorstand, Kindergruppe, Kassier, Kassenprüfer
4. Entlastung des Kassiers und der Vorstandschaft
5. Ehrungen
6. Neuwahlen
7.  Vortrag „In der Wurzel liegt die Kraft“ 

von Pastinake über Meerrettich bis zu Zucchini 
8. Wünsche und Anträge
9. Blumenverlosung
Wir bitten alle Mitglieder, sich recht zahlreich an der Jahres-
hauptversammlung zu beteiligen.
Die Vorstandschaft des OGV 

Rosenmontagsball in Thannhausen
Liebe Faschingsfreunde,
auch 2017 wollen wir am Rosenmontag wieder das Gasthaus 
Gerner in Thannhausen rocken. 
Mit der Band „Oi´s Zufall“, die sich mit einem super Auftritt im 
letzten Jahr für einen erneuten Auftritt empfohlen haben und 
zwei bewährten Showacts mit den „Happy Shakers“ und „Sister-
hood“ ist der Rahmen für beste Stimmung gelegt. Für Speis und 
Trank ist ebenfalls bestens gesorgt. 
Los geht’s ab 20 Uhr und der Eintritt beträgt 7€. Vollmaskierte er-
halten freien Eintritt. Die besten Masken werden prämiert. 
Auch dieses Jahr wird der Erlös aus Eintritt und Bar wieder dem 
Kindergarten Thannhausen zur Verfügung gestellt. 
Das Faschingskomitee Thannhausen freut sich auf Euren Besuch.

Schützenverein Edelweiss Thannhausen e.V.
3 Tages-Skifahrt in die Salzburger Sportwelt Ski Amadé 
nach St. Johann – Alpendorf
Zu unseren 3-tägigen Winterausflug in die Salzburger Sportwelt 
Ski Amadé vom 10. bis 12.03.17 laden wir Dich recht herzlich ein.

Abgabeschluss für Anzeigen ist
Donnerstag, 09. Februar um 12 Uhr.



18 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Übernachten werden wir im ***Gasthof Schützenhof & Hotel Alte 
Post in Bischofshofen, das ca. 10 min Fahrt vom Skigebiet Al-
pendorf entfernt liegt.
   Mit Skipass Ohne Skipass
Erwachsene   € 305,-  € 180,-
(geb. ab 31.12.1997 oder älter)   
Jugendliche  € 275,-  € 180,-
(geb. ab 01.01.1998 bis 31.12.2000)   
Schüler    € 235,-  € 180,-
(geb. ab 01.01.2001 bis 31.12.2010)  
Kinder    € 125,-  € 125,-
(geb. ab 01.01.2011) 
Bett bei Eltern und Skipass frei, wenn ein Elternteil/Begleiter ei-
nen Skipass kauft. Einzelzimmerzuschlag € 40,-.
Im jeweiligen Reisepreis sind die folgenden Leistungen enthalten:
·  Hin- und Rückfahrt im modernen Reisebus
·  Transfers ins Skigebiet ·  EZ/DZ/MBZ mit Du/WC, TV, WLAN
·  Nutzung der Wellness-Oase     ·  3 Tages-Skipass Ski Amadé
·  2 Übernachtungen mit HP
Abfahrt: Freitag, 10. März 2017, um 4:45 ab Freystadt bzw. 
5:00 Uhr ab Thannhausen
Kinder und Schüler bis 16 Jahren dürfen nur in Begleitung eines 
Erziehungsberechtigten teilnehmen!
Eingeladen sind natürlich nicht nur Mitglieder, sondern alle, die 
gerne Ski- und Snowboard fahren.

FF Thundorf 
Am Freitag, den 03.03.2017, findet um 19:30 Uhr die Jahres-
hauptversammlung der FF Thundorf e. V. im Feuerwehrhaus statt. 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung und Eröffnung 
2. Protokoll der Jahreshauptversammlung 2016 
3. Bericht des Vorstandes 
4. Tätigkeitsbericht des Kommandanten 
5. Bericht des Kassenwart 
6. Bericht der Kassenprüfer 
7. Entlastung der Vorstandschaft 
8. Neuwahl des Kassenwartes 
9. Wünsche, Anträge, Sonstiges 
Für alle aktiven Mitglieder ist die Teilnahme verpflichtend. 
Die Vorstandschaft 

Berchinger Nachtbasar am 10.03.2017
Am 10.03.2017 findet von 19:30- 22:00 Uhr wieder der Basar 
in der Europahalle in Berching statt. Angeboten wird alles rund 
ums Kind, von Baby-und Kinderbekleidung Gr. 56 bis 176 für 
die Frühjahr- und Sommersaison über Babybedarf und -zubehör, 
Sportartikel und Spielwaren.
Natürlich gibt es wieder unser beliebtes All-you-can-eat Buffet.
Die Freischaltung der Nummern erfolgt am 27.01.2017 ab 17 
Uhr und läuft solange, bis alle Nummern vergeben sind.
Warenannahme: Fr 10.03.17  von 14:30 - 16:00 Uhr
Rückgabe/ Auszahlung: Sa 11.03.17  von 13:00 - 13:30 Uhr

Jehovas Zeugen - Freystadt
laden zu ihren Zusammenkünften in Freystadt, An der Bahn 7 ein:
Sonntag, den 05. Februar 2017 6.30 Uhr 
Hinweis auf Radiosendung - Bayerischer Rundfunk (Bayern 2, 
„Positionen“). Hören Sie eine Sendung von Jehovas Zeugen 
Deutschland. Thema: Wie kommt man vom Rauchen los?
Sonntag, den 05. Februar 2017 9.30 Uhr 
Vortragsthema: Wer kann gerettet werden? Anschließend Be-
sprechung der Bibel anhand der Zeitschrift der WACHTTURM. 
Thema: Durch unverdiente Güte frei gemacht.

Sonntag, den 12. Februar 2017 9.30 Uhr 
Vortragsthema: Jehova – der große Schöpfer. Anschließend Be-
sprechung der Bibel anhand der Zeitschrift der WACHTTURM. 
Thema: Unseren Sinn auf die Dinge des Geistes richten bedeu-
tet Leben und Frieden.
Sonntag, den 19. Februar 2017 9.30 Uhr 
Vortragsthema: Jehova ist seinem Volk „eine sichere Höhe“. An-
schließend Besprechung der Bibel anhand der Zeitschrift der 
WACHTTURM. Thema: Wirf all deine Sorgen auf Jehova.
Jeden Donnerstag um 19.00 Uhr findet unsere Zusammenkunft 
„Unser Leben und Dienst als Christ“ ebenfalls in Freystadt statt – 
jedermann ist dazu herzlich willkommen. Nähere Auskünfte unter 
der privaten Telefonnummer 09179 / 1785 und unter www.jw.org

Privatanzeigen
Suche zuverlässige Reinigungskraft für Privat in Forchheim. 
Ca. 4 Stunden an 2-3 Samstagen im Monat. Tel. 09179/965292

Suche Haushaltshilfe für Schmellnricht; für zwei Tage je 3 Stunden; 
Tel. 08469/202 mit Sprachbox

Lehramtsstudentin (3. Semester) bietet intensive Nachhilfe in 
Mathe (bis 10.), Chemie (bis. 10.) und besonders für Grund-
schüler an. Tel. 0176 7 568 167 22

Familie sucht älteres Haus oder Bauplatz in den Gemeinden 
und Ortsteilen von Freystadt, Sengenthal, Mühlhausen oder 
Berching. Tel. 08462 / 94 234 61 

Ehemaliger Mathe-Lehrer gibt Nachhilfe in Mathematik.  
Telefon 0171 / 104 73 98 

Suche Reinigungskraft 14 tägig für 2-3 Std. Freie Zeiteintei-
lung. Telefon 09179/941285

Trockenes Brennholz, ofenfertig, zu verkaufen, Tel. 09179/5223

Suche Person, die fachgerecht einen Apfelbaum ausschneidet. 
Tel. 09179/94256 

Karpfen und Forellen frisch geschlachtet o. geräuchert am 
10.02. um 18 Uhr auf Bestellung. Tel. 0151 / 700 45937, Hofbeck/
Meixner, Forchheim, Höfener Str. 18 oder Mörsdorf, Hofweg 31.

Sonntag, 22.01., wurde im Haus Franziskus in Freystadt eine 
schwarze Herrenjacke vertauscht. Bitte melden. Tel. 09179 / 5438

In Freystadt, gute Lage, 100m2 Fläche.
Parkplätze vorhanden.

Geschäfts- und Büroräume zu vermieten

Tel. 0 91 79 / 54 45

Neubauwohnung in Freystadt ab sofort zu vermieten.
Zwei Zimmer (ca. 70m2), im EG mit Gartenanteil. Hochwertige 
Einbauküche, Stellplatz vorm Haus und Tiefgaragenstellplatz.

Tel. 0175 273 11 41

Abgabeschluss für Anzeigen ist
Donnerstag, 09. Februar um 12 Uhr.



19Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Wir verstehen uns. Wir hören das Leben.  
Wir tragen Hörgeräte.

Und WIR haben die passenden Hörgeräte für SIE.
Testen Sie unverbindlich!

FREYSTADT: Marktplatz 10 · 92342 Freystadt · Telefon (0 91 79) 94 63 42
BERCHING: Pettenkoferplatz 15 · 92334 Berching · Telefon (08 4 62) 94 2432

www.hoerakustik-oelscher.de · info@hoerakustik-oelscher.de

Öffnungszeiten: Mo. u. Mi. 10 - 13 Uhr, Di. u. Fr. 15 - 18 Uhr, Do. 9 - 12 Uhr, Sa. 10 - 12 Uhr

Frettenshofen 15a  ·  92342 Freystadt  ·  Tel. 09179/5557  ·  Fax 5508  ·  E-Mail: der_buchladen@gmx.net

Öffnungzeiten: Mo. u. Mi. 10 - 13 Uhr, 
Di. u. Fr. 15 - 18 Uhr, Do. 9- 12 Uhr, Sa. 10 - 12 Uhr

Frettenshofen 15a
92342 Freystadt
Tel. 0 9179/5557
Fax 0 9179/5508
der_buchladen@gmx.net

Öffnungszeiten: Mo. u. Mi. 10 - 13 Uhr, Di. u. Fr. 15 - 18 Uhr, Do. 9 - 12 Uhr, Sa. 10 - 12 Uhr

Frettenshofen 15a  ·  92342 Freystadt  ·  Tel. 09179/5557  ·  Fax 5508  ·  E-Mail: der_buchladen@gmx.net
 Starke Lernhilfen bei uns erhältlich:

 ... und 
 viele mehr! 

Starke Lernhilfen bei uns erhältlich!

Öffnungszeiten: Mo. u. Mi. 10 - 13 Uhr, Di. u. Fr. 15 - 18 Uhr, Do. 9 - 12 Uhr, Sa. 10 - 12 Uhr

Frettenshofen 15a  ·  92342 Freystadt  ·  Tel. 09179/5557  ·  Fax 5508  ·  E-Mail: der_buchladen@gmx.net

NEU:  
Jahrgang- 

sstufen- 
Test 

Starke Lernhilfen bei uns erhältlich!

Öffnungszeiten: Mo. u. Mi. 10 - 13 Uhr, Di. u. Fr. 15 - 18 Uhr, Do. 9 - 12 Uhr, Sa. 10 - 12 Uhr

Frettenshofen 15a  ·  92342 Freystadt  ·  Tel. 09179/5557  ·  Fax 5508  ·  E-Mail: der_buchladen@gmx.net

NEU:  
Jahrgang- 

sstufen- 
Test 

Starke Lernhilfen bei uns erhältlich!

Öffnungszeiten: Mo. u. Mi. 10 - 13 Uhr, Di. u. Fr. 15 - 18 Uhr, Do. 9 - 12 Uhr, Sa. 10 - 12 Uhr

Frettenshofen 15a  ·  92342 Freystadt  ·  Tel. 09179/5557  ·  Fax 5508  ·  E-Mail: der_buchladen@gmx.net

NEU:  
Jahrgang- 

sstufen- 
Test 

Starke Lernhilfen bei uns erhältlich!

Öffnungszeiten: Mo. u. Mi. 10 - 13 Uhr, Di. u. Fr. 15 - 18 Uhr, Do. 9 - 12 Uhr, Sa. 10 - 12 Uhr

Frettenshofen 15a  ·  92342 Freystadt  ·  Tel. 09179/5557  ·  Fax 5508  ·  E-Mail: der_buchladen@gmx.net

NEU:  
Jahrgang- 

sstufen- 
Test 

 Fit für den Quali
 Abschlussprüfungen Realschule
 Prüfungsaufgaben Abitur

 Ich möchte Danke sagen
zu meinem 80. Geburtstag

- Stadtpfarrer P. Amadeus
- Bürgermeister Alexander Dorr
- Feuerwehr Freystadt
- Schützenverein Birkhahn
- VDK Freystadt
- Raiffeisenbank Freystadt
- Landrat Willibald Gailler
- Dr. Schilling und Dr. Donath
- Stadtkapelle Freystadt
- Familie Fersch von Kleinnottersdorf
- allen Geschwistern, Nichten, Neffen, 

Verwandten, Freunden und Nachbarn.
Herzlichen Dank.

Freystadt im Januar 2017  W. Eibner

Wir machen Urlaub 
vom

            18.08 – 29.08.2014 
    Vertretung: 
    Dr. Schwarz-Aldorf / Aldorf 
    Tel: 09179/ 52 81 
    Dres. Schilling / Donath 
    Tel: 09179/ 52 31

  Dr. med. Michael Meier 
  Berchinger Straße 13 
  92342 Freystadt 
  Tel.:  09179-90828 
  Fax.: 09179-90827

Wir machen Urlaub 
vom

            18.08 – 29.08.2014 
    Vertretung: 
    Dr. Schwarz-Aldorf / Aldorf 
    Tel: 09179/ 52 81 
    Dres. Schilling / Donath 
    Tel: 09179/ 52 31

  Dr. med. Michael Meier 
  Berchinger Straße 13 
  92342 Freystadt 
  Tel.:  09179-90828 
  Fax.: 09179-90827

Wir machen Urlaub 
vom

            18.08 – 29.08.2014 
    Vertretung: 
    Dr. Schwarz-Aldorf / Aldorf 
    Tel: 09179/ 52 81 
    Dres. Schilling / Donath 
    Tel: 09179/ 52 31

  Dr. med. Michael Meier 
  Berchinger Straße 13 
  92342 Freystadt 
  Tel.:  09179-90828 
  Fax.: 09179-90827

Wir suchen Verstärkung
für unser Praxisteam
- zuverlässige Reinigungskraft -
ab SOFORT, 7 Stunden/Woche

Bewerbungen bitte an:

Wir suchen ab sofort:

- Anlagenmechaniker/-in
- Kundendienstmonteur/-in

- Lehrlinge (zum 01.09.2017)

Wir bieten eine übertarifliche Bezahlung,
sowie Sonderleistungen.

Bewerbungen bitte an: Heizung-Sanitär Josef Fruth
Am Feuerwehrhaus 4 · 92342 Mörsdorf 

Tel.: 09179/9493-0 · fruth.heizungsbau@t-online.de

MEHR POWER FÜR IHRE IT? 
WIR HABEN DIE LÖSUNG!

Für Privatpersonen!
Für Unternehmen!

Für Sie!

Mehr Informationen unter
www.schwarz.de

Find us on 
Facebook

Altenhofweg 2a | 92318 Neumarkt  | PC-Shop geöffnet Mo - Do 8:00 - 17:30 | Fr 8:00 - 17:00 

Jetzt direkt Kontakt aufnehmen
09181 - 48 55 0



20 Mitteilungsblatt der Stadt Freystadt - 03/2017

Zimmerei    Holzbau   Ziegeldacheindeckung

Neumarkter Str. 152
92342 Freystadt

Tel.: 09179/96307-0
Fax: 09179/96307-29

Internet: www.holzbau-boell.de
E-Mail: info@holzbau-boell.de

Unser leistungsfähiger Holzbaubetrieb führt aus:
Dachstühle für Wohnhäuser, Industrie- und Gewerbebauten
- ökologische, energiesparende Holzhäuser
- Holzständeraufstockung
- Fassadenverkleidung, z.B. Holz, Eternit usw.
- Altbausanierung und Asbestabbau
- Dacheindeckung und - umdeckung

Für eine fachliche  
Beratung sowie  

Vorlage zahlreicher  
Referenzen  

stehen wir Ihnen  
gern zur Verfügung.

Sulzweg 2
92360 Mühlhausen
Tel. (09185) 94 00-0

Kelheimer Str. 35
92339 Beilngries
Tel. (08461) 64 24-0

Industriestraße 1-2
91171 Greding
Tel. (08463) 60 29 44-0 

Dettenheimer Str. 23
91781 Weißenburg
Tel. (09141) 99 55 9-0

REGIONAL VERWURZELT …
Angebote rundum das Auto unter www.bierschneider.de

Schütterlettenweg 1
85053 Ingolstadt
Tel. (0841) 9 66 88-0

Der 
letzte Weg 
in guten Händen!

Ihre Hilfe im Trauerfall

Schutzendorf, St.-Wolfgang-Str. 8
91171 Greding

Tel.: 0 84 63 / 7 60
Ein Anruf genügt, und wir erledigen 
alles für Sie - Überführungen von und 
nach allen Orten. 

seit über 

30 Jahren!

Am Weiher 9  |  92342 Freystadt / Mörsdorf
Telefon: 09179. 9494-0  |  www.gruber-die-badgestalter.de

Mit uns können
Sie rechnen!

DB-Gruber-AZ_90x60_Mit-uns-20140108.indd   1 10.01.14   13:31


